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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dinia 16 listopada 1938 r. 

wydane= co do § 6 w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu, a co do§§ 11 i 35 w poro­
zumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Spraw WO'jskowych; adtO' cO' dO' §§ 2 - 5, 
7 - 20 oraz 22 - 24 przez Ministrów: Przemysłu i Handlu, Spraw O'jskowych, Spraw We-
wnętrznych, Sprawiedliwości, . Rolnictwa i RefO'rm RO'lnych oraz omunikacji, a co do 
S§ 54 - 72 przez Ministrów Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwośc - w celu wykonania 

- ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. Q ulgach inwest cyjnych. 

Na podlstawiearl. 1 ust. (3), art. 2 ust. (2), 
art. 4 ust. (2), art. 6 ust. (4), art. 10 ust. (l), 
art. 11, art. 14 ust. (1), art. 15 ust. (2), art. 16 
ust. (2), art. 19 . ust. (3), art. 20 ust. (3), art. 23 
ust. (3), oraz art. 32 i 47 ustawy z dnia 9 kwiet­
nia 1938 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz. U. 
R. P. Nr 26, poz. 224) zarządza się co następuje: 

§ 1. (1) iWo/raz "ustawa" w odpowiedInich 
przypadkach, używany bez bliższel!o O'kreślenia 
w rO'zpO'rządzeniu niniej,siZym, O'znacz,a uSltawę 
z dnia 9 kwietnia 1938 r. o ulgach inwes,tycyj-
nych (Dz. U. R. iP. Nr 26, POIZ. 224). . 

(2) Wyrazy ' "ustawa o podatku dochodo­
wym" w odpowied'nich przy.pladkach, używane 
w rO'zporządzeniu niniejszym, oznaczają uI!lt1awę 
o państwowym podatku dochO'diowym (Dz. U. R. 
P. z 1936 r. Nr 2, poz. 6) ·W brzmieniu ustawy 
z dlnia 9 kwietnia 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 26, 
poz. 226). 

(3) Wyr,a;zy "ordiyna.cja podatkowa" w odlpo­
wied'nioh przytp;adJk'a;ch, używane w rozporzą­
dlzeniu ninieiszym, O'znaczają us,tawę z dma 
15 marca 1934 r. zawierającą o~dynacię podat­
kową (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, PO'Z. 134) w 
brzmieniu zmienionym uSIt.awąz dnia 11 stycz­
nia 1938 r. o doręczaniu pism urz~dowych przez 
gminy ,(Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 16). 

(4) Skrót u. o. s. omacz,a! ustawę z dJnia 
1 lip'ca 1926 r. o opłatach s,łemplorwych (Dz. U. 
R. P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404). 

(S} Artykuly, powołane w rozporządlzeniu 
niniejszym bez bliższego określenia. oznaczają 
przepisy ustawy z dlni,a 9 kwietnila. 1938 r. o ul­
gach inwestycyjnych ,(Dz. U. R. P. Nr 26, 
po~. 224). 

(6) Paragrafy PO'wołane w roz!po,rzącllzepiu 
niniejsizym bez bliższego określenia, O'znaczają 
przepisy rozpolrz,ąd'z.enia niniejszego. 

(7) Ilekroć w rozpo,rządzeniu niniejszym 
jest mowa o izbie skarbowej, odnosi się to rów­
nież cliO' Wydziału Skrurhowego Urzędu Woje­
wód\z:kieg,O' SląsikiegO'. 

Do art. 1 ust. (1). 

§ 2. Jeżeli w celu załO'żenia przedsiębior­
stwa.w Centralnym Okrę!!U Przemysłowym ma 

być utwoirzona o'soba rawna w po,stadspółki 
akcyjnej, sIPbłki z ogr . czoną O'dlpowiedzialnoś­
cią lub spó:łdizie1ni, O'gą ubiegl/l!ć się cNa niej 
o ulgi przed jej wpisan em do rejestru założycie­
le projektO'W!alIl:ej spół . akcyjinej, spólnicy prZj1-
szłej spółki z ograni zoną odpowiedzialnością 
lub pierwsi członko ie przyszłej , spółdzielni. 

Do art. 1 ust. (1), art. 9 ł 

§ 3. (1) Przez z łO'żenie przedsiębiorstwa 
roznmie się: a) utwor nie 'l1JOwego samoistnegO' 
zakładlu, b) założenie ddlzi!ału ,(Hlii)już istnie­
jącegO' zakiadlu. 

(2) Przeniesienież isrŁniejącegoprzedsię­
biorstwa na obszar C n,tralnego Okręgu Prz,e­
mysłowego lub wojew ·dztw wschodnich nie sta­
nowi założenia przedis·ębior's.twa na tych obs;za:­
rach, a tym s'amym w s osrun:ku dlo tych przedlsię­
biorstw uLgi nie służą. 

§ 4. (1) Podanie 'przyznanie ulg powinno 
zawierać: 

1) imię i nazwisko oraz mieiscez:amieszka­
nia O'soby fizycznej lu firmę (nazwę) i s,ie.dJzibę 
OSO'by prą.wnej, ubiegaj cych się Q ulgi, a w prz)"­
padku przewidlzianym w § 2 imiona, nazwiska 
i miejsce Z1amies:zkani O's.ób, wymienionych w 
tym przepisie oraz fir ę (nazwę) i przyszłą sie­
dzibę osoby prawnej, tóra ma być utworzona, 

2} określeni'ero, izaju przedlsliębiorstwa', 
które ma być założone lub powiększO'ne, 

3} wymienienie teJSCOIWCISC1. w któref 
przedls[ębiorstwo ma b ć załolżone lub w której 
przedsiiębiorsŁwo już is niejące się zn,a,jduje, 

4) szczegółowy o is Z1amierzonych nakła­
C'ów i ich koszto'rys, 

5) zaol!LOść pmd cyjną i Uo'ść zamierzonej 
produkcji, 

6) pl'Ojektowan,e Ź ódłO' uzV'skania kapitałul, 
potrzebnego clio założ nia bądź pO'więks'zenia 
przecBsiębiors,twa, ' 

7) zohorwiązanie . ~ożenia lub powiększe­
nia przedsiębiorstwa i or~anizowania w nim na 
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sposób fabryczny wytwórczości lub działalności 
w ciągu lat trzech od daty ogłoszenia w Moni­
torze Polskim d~cyzji, Is,twie,rdzającej prawo clio 
ulg. ' 

(2) Osoby, które mają zaptiar , po,większyć ' 
przedsiębiorstwa już istniejące obowiązane są 
ponadto w tym podaniu: 

1) opisać urząd1zenia już istniejące, 

\ 2) określić zdolność produkcyjną dotych­
czaS10iWą, 

3) , wymienić jakość i ilość dotychcza,sowej 
produkcji i ilośćzatrudlnionych przy niej rohot­
ników, oraz 

4) jeżeli pr:zedJslębiorstwo jest spółką han­
dlową - przedstawić ostatni, zatwierdzony 
przez władze spółki, bilans przedsi~biorstwa, 
skład osobowy władz przedsiębior,stwa i wyja­
śnić, w czyim ręku znajduje się kapitał przedsię­
biorstwa; co do spółek akcyjnych wskazać na­
.leży, ' w czyich rękach znajdował się w czasie 

, ostatniego walnego zgromadzenia kapitał ak­
J cyjny, reprezeritowany na tym zgromadzeniu. 

·(3) Do podania należy załączyć: 

, 1) trzy odpisy podania, 

2) jeżeli o u!gi ubiega się kupiec rejestr,o­
wy - wyciąg z rejestru handlowego; nadto slpół­
ka handlowa, z wyjątkiem spółki akcyjnej 
i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, po­
winna załączyć uwierzytelniony odpis doku­
mentu, na którym opiera się jej ustrój (np. odpis 
umowy o zawiązanie spółki). 

§ 5. (1) Nabycie prawa dló ulg przez mil­
czenie władzy (art. 1 ust. (2) zda'nie drugie) na­
stępuje tylko wówczas, gdy treść podania jest 
zgodna z ustawą. Jeżeli treść poda,nia nie jest 
zg'odDla z us.fawą (np. podanie dotyczy przedsię­
biorstwa nie wymienionego wart. 2, obszaru in­
nego niż przewidziany wart. 3, albo też ulg 
nie przewidzianych wart. 4), nabycie prawa do 
ulg przez milczenie władzy nie nasŁępqje. 

,(2) Nahycie prawadlo ulg w trybie przewi­
dzianym wart. 1 ust. (2) zdanie drugie (przez 
milczenie władzy) stwierdza na wniosek Mini­
stra PrzelJlysłu i Handlu MinisŁerSkarbu w de­
cyzji, którą ' ogła,sza w MonitorzeP",lskim. 

1) bednarstwo, 2) kołodziejstwo, 3) stolarstwo 
karoseryjne i modelarskie, 4) kowalstwo, 5) kot­
larstwo, 6) mosiężnictwo, 7) ślusarstwo, 8) ślu­
sarstwo precyzyjne (mechanictwo), 9} ślusar­
stwo samochodowe, 10) tokarstwo maszynowe, 
l1} wyrób szkieł i narzędziOlptycznych, 12) po­
wroźnictwo, 13) szczotkarstwo, 14} cholewkar­
stwo, 15) blacharstwo z wyjątkiem budlowlane­
go, 16) ' elektrotechnikę ' samochodową (instala­
cyjno-reparacyjną), 17) spawalnictwo, 18} dry­
kierstwo i 19) reparację pneumatyków. 

(2) Os'oham, które na ohszarze Centralnego 
Okręgu Przemysłowego założą przedsiębior­
stwa rzemieślnicze, wymienione w ust. (1) albo 
takiez przedsiębiorstwa rzemieślnicze, istnieją­
ce już na tym obsz,irze, powiękslzą, służy jedy­
nie' ulga, przewidziana wart. 4 ust. (1) pkt 1). 
Ulga ta służy tym osobom z samego prawa w 
stosunku dlo inwestycji dlokonanych w okresie 
od dnia 15 kwietnia 1938 r. do dnia 31 grudnia 
1942 r., pod warunkiem pa,s:ługiwania się siłą 
motoryczną or,az 'prowadzenia prawidłówych 
ksiąg ViI rozumieniu art. 81 ordynacji ,podatko-

,wej. 

(3) W zakresieroz1l).iaru ulg w podatku cło­
chodowym i trybu ich sto's'owania st.osuje się 
odpowiednio przepisy art. 5 ust. (1), art. 21 
ust. (3) i (5), art. 22 i art. 23 USIt. (1) i (3) ,oraz 
wydane na ich podstawie przepisy rozporządze­
nia niniejszego. 

Do art. 2 ust. (1) pkt l). 

§ 7. Za zakład elektryczny uważa się zgo­
dnie z art. 6 ustawy elektrycznej z d'oia 21 mar- ' 
ca 1922 r. (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 17, poz. 98) 
urządzenie służące dlo wytwarzania, przetwarza­
nia, przesyłanila łub rozdzielania energii elek­
trycznej. 

Do art. 2 lISt. (1) pkt 2). 

§ e, Warunek ujęty w wyrazy "gazowni 
produkujących ponad -500.000 mS gazu świet1ne~ 
go rocznie" je.st spełniony już przez to, że ga­
zownia posiada zdloiność produkowania ponad 
500.000 mS ga.zu świetlnego r'ocznie. 

(3) Bie,g trzymiesięcznego , terminu przewi- Do art. 2 ust. (1) pkt 19) i art. 17. 
azian('!!o wąrt. 1 us't. (2)ztł'anie drugie, rozpo-
czyna się z dlniem, W ·którym podanie wpłynęło ' § 9. Za stalownie uważa się zakłady hut­
clę Ministerstw.a Przemysłu i Handlu i kończy ni'cze ..,p,fO~ukqjące wszelkiego rodzaju stal w 
się w dniu, ,,Odpowiadającym datą początkowe- pi~~ch hutniczych systemem martenowskim, 
Jll1i ąni-owi terminu, Ił- ~<wby ,takie~o dnia w o,da- t~omąsowskitn lub b~s~emerowskim, bądź w 
tni~ r:hieąiącu nd,e byłO, wa,\9!1a'tnim dniu tegoż ",."p).~paćh tyglowych lł1b/ elektrycznych. 
m.ie~i~~a. 

Do att~ l l1,st. (~). 
Do, ,art. 2 ust. '(11 pkt a6). 

:Ii .10. Za wytwórme włókiennicze uwaia 
§ 6,. (1) Jako pom9CQicze -dla ptzemysłu ' ~sJę ,.~a'kła~y wytwarz2jące lub przetwarzające 

fabr:ycZAego p~tala się r~miosła n,astępują~e; · w,szel~ie surowce włókiepn'lcze prócz juty, siz,a:-
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lu i mamIli, na półfahrykaty i gotowe wyroby 
włókiennicze oraz zakłady. służące dlo uszlachet­
niania tych surowców. 

Do- art~ 2 aśt. (2). 

§ ·11. Wykaz przedsiębiorstw ustalony w 
art. 2 ust. (1) uzupełnia .się wytwórniami ka'zeiny 
włókienniczej. 

Do art; 4, .10, 14, 18 l 21 ust. (4). 

§ 12. Prawo potrącenia kosztów inwesty· 
cji z dochodu podia tkowego, przewidziane w 
art. 4 ust. (1) pkt 1), art. 10, 14 u.st. (1) pkt 1) 
i art. 18, służY tylko tym osoho'D1 prawnym, któ­
re istniały i posiadlały źródła dochod'u prż,e,d za­
łoteniem 'przedlsię-biorstw, wymienioIllych w roz­
działach I - IV ustawy. Nie służy o,no nato-
. miast tym OS:6bom pI'alwn:ym, które dopiero będą 
tworzone w okresie oihowiązY' .... aJllia ustawy ce­
:lem prowadzenia tych prz,edsię'biorsltw i dia 
których te p,rzedlsięhiors-twa będą pierwszym 
źródłem dochodiu. Prawo db ulg pozostałych, 
. przewidJzianych wart. 4 ust. (1) pkt 2) - 7), 
arl. 4 ust. (2)., arl. 14 ust. 1{1} pkt 2) oraz wart. 15 
i 19, służy wszystkim olSlO!bom p·rawnytn. wymie- ' 
nionym zarówno w zdlaniu pierwszym, i'ak i w 
zdaniu drugim paragI'afu niniejszego. 

Do art.4ast. (1) pkt 1). 

§ 13. Prawo pOIŁrącenia z d:ochodu podat­
Ikowego kosztów nahy:cia gruntów oraz koSlZ­
tów nakładów, przewidlzianych wart. 4 ust. (1) 
pkt 1), służy o tyle, o ile na:bycie gruntów 'nas,tą­
piło' luh nakła.dy poczyniono najwcześniej dnia 
15 kwietnia 1938 r., a naJjpóźniej w dniu upływu 
tel'niinutr.zyletnliego, zakreślonego wart. 1 
U$t. ,(2). 

Do ·art, 4 ast. (1) pkt 1), .• rt.l0 l 18. 

§ 14. (1) Przez "wzniesienie budynków 
i innych budowli" należy rozumieć całokształt 
czynności potrzehnych do powstania bud\ynku 
bądź innej budowli. Nie można. więc potrącić 
'kosztów p,rzebud:owy budynku bądź innej ' bu­
dowli. 

(2) Przez dlobudowę rozumie się przybudo-
wę lub nadbudowę. ' . 

'(3) Przez koszty na!bycia maszyn i urządzeń 
rozumie się również koszty transportu, da itp. 
koszty, związane z wejściem w posiaJdanie tych 
maIS,zyn i Urzą&eń. . 

(4) Założenie lub powiększenie przedsię­
biorstwa w nieruchomości dlz.ierżawionej, w bu· 
dynk!l<-h lub innych budlowlach n'aJbytych, albQ 
przy użyciu częsciowo maszyn lu.b qrządzeń 
używanych, nie poz'bawia osoby interesowanej 

• 

w całości t>~awa do t11~.W tym przytpad'ku oOs'oba 
intere'3owana nie moż jedynie po;trącić z clio­
chodu podia tkowęgo, 'SlZcz1ególności, kosIZŁów 
nabycia budlynków lU! innych -budowli oraZ 
~OISZtów na.!bycia i z' taJiowania: maSlZytl lub 
urządlzeń używanych; s U!Ży jej ~atomiast prawo 
potrącenia kosztów n bycia i zainstalowania 
mas'zyn i urządzeń no h (nieużywanych) oraJZ 
prawo dlo ulg, wyroi 'onych w pozostałych 
punktach art. 4 ust. (1) ub w art. 19. 

Do art. 4 ust. (1) pkt 2). 

§ 15. Ulga, prze . dziana wart. 4 ust. Ul 
pkt 2}, słdy tylko wó czas" gdy osoha, która 
llzYSlkała prawo dio ul, prz,edSięwzięła cało~ 
kształt czynności, po,t ze'bIllYch do powsł.'a·nia 
budynku, w terminie, p zewidzianym w § \.3. 

Do art. 4 ust. (1) pkt 3) i t. 6 ust. (3) i (4) • 

§ 16. U) Ulgi prz wi,diziane w 'art. 4 ust. (1) 
pkt 3J służą pismom 'enionym w 'Powoła­
nym prupisie tylko w r zie ,spolrząd'zema ich nie 
wcześniej, IlIiż w "u 15 kwietnia 1938 r • 
(art. 48). 

(2) Celem uzyskani d~'a pisma poszczegól­
nego ulgi w myśl art. 4 SIt. (1) pkt 3) lit. a), do­
tyczącej umowy o wiązanie spółki bąd!ź 
uchwały lub umowy o porwięks;zerue kapitału 
zakładro~ego, ('ru:t. .10~ U!b 105 u. O. SI.), należy 
w podamu wynuemon w § 4 . bądź w po.daniu 
odld'zieln'Y'11l. wniesion .do Ministerstwa Prze-
mysłu i Haoolu (p,rze:dI · głoszeniem lu,b po ogło­
szeniu w Moniton;e olskim wmyśl art. 6 
ust. (2) decyzji .o nahyc.' prawa do ulgI, podlać, 
czy c·ały koapitał zakła owy (przy zawiązaniu 
spółki) bądź cała kwot , o którą kapita.ł zak~a­
d/QIWy ma być powię'~sZl y, czy tylko część, miar­
nowicie w jakiej kwocie są przeznaczone: a) na 
nrabycie gnmtów potr ebnych do pows1t.ania 
bądź powiękS/żenia prz sięhio.rstwa, b) na po­
krycie kos'ztów następujących nakładów , po­
trzehnych dio powSIta ia hądź powiększenia 
przedJsrięhiol'SJtwa: wzui Slienia budlynków i in­
IlIYch bud/owli ,(z wyjąt em d'Omów miesrzkal:­
nych) , d.bbudlowy dJo już iSltnie'jąc:ych hu.dJynków 
(nie mieszkalnych) i in ych budlOwli, nabycia 
i zaiOiStalowania nowych (niellŻyWanych) ma'siZyn 
i urządlzeń, c~ Ola naby ie prawa W)1Idlobywania ' 
dał kopalnych (w s'ZlCze ólnOlści też dll'IO~ą dzier­
żawy lub przelevlU praw dzierżawruych), jeżeli to 
prawo jest potrzebne d prowadzenia przedsię­
biorstwa ~órIlliczeg,o ,(ar. 2 USlt. (1) pkt 29)); po­
wyżs1ze dane wymienio e w podlaniu należy . 
szczegółowo umotywow ć. Minis:Łer Ska'r'bu na 
wnios,ek Minis{r:a Prze slu i Handi1u ustala, 
czy i w jakiej mierne apitał zakładowy jest 
przeznaczolny na cele . enione w zdlaniu po­
przedza1ącym. 

(3) Celem uiZyskalIli <N'a pisma poszczegól­
nego ulgi w myśl art. 4 st. (1) pkt 3~ lit. h), db­
tyczącej umowy o nabyci nieruchomości lart. 12 
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u; o. -s.), nal~ży zwrócić się w zas'adzie clio urzędu 
wojewódz4ie~o jako clio władzy przemysłowej 
dlrugiej insta'l1lcji (art. 1312l'oa.porządJz,enia Prezy­
dI~nta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. 
o prawie przemysłowym Dz. U. R. P. Nr 53, 
paz. 468) () ZiłJświa~lczenie, że zamierzone (bądź 
już dQkonanc) nabycie nieruchomo,śc.i jesL po­
tl'zebnecilo powstania lup p,o,większema przed­
siębjofSitwa. Jeżeli jednak chodzi o :p'rzedsiębior­
's'two górnicze (art. 2 ust. .(1) pkt 29)), należy 
o zaświadJczenie okreś},o'l1le w zdaniu poprzedza­
~ącym zwrócić siędio wyższego urzę·du górnicze­
goj j.eżeli za'ś chodzi o przedsiębiorstwo komu­
nj~acyjIlJe (art. 2usL (1) pkt 39)) - do Minister­
.. twa Komunikacji. 

. (4) Celem uzyskania clIla pisma p0'slZiCzegól-
n~p uLgi w rPyśla,rt. 4 tl/~t. (1) rp~t 3) lit. bl, ~o­
ticzą,c~j UJllOWY p naby~ie ---,- d11ą. pr:t;ę4~iębior­
sitwa. ~ómiczego (art. 2 ust. (1) pkt 29)) - prawa 
wydobywania ciał kopalnych, należy zwrócić 
się dlo wyt.sz~gQ urzędu górniczego o zaśwraa­
czenie, że to pra.wo jest po,trzebne clio prowadze­
nia pr~edsiępiprstwa. 

(5) Decyz,ję Ministra Skarbu (ust. (2)) bądź 
zaświądczenie przewidziane w us,t. (3) lub (4) 
na,leży przedstawić 0'rganowi urz·ędowemu, któ­
ry w braku zW0'l!1~enia Q,d opłaty stemplowej 
byłJ:>y p<,lwołg.ny do jej wymierzenia (no,tariuszo­
wi, urzędlowi skarbowemu, urzędowi opłat stem­
plowvch). Organ t~n stwierdza zwolnienie od 
opłaty (całkowite . lub c.zęś~iowe) na piśQlie 
zwolnionym od opła'lybądź w jego treści. 

. § n, (1) Jeżeli od piSillla WYPlie'nion~go 
Vf 'art. 4 ust , (1) pkt ł) lit, aJ lub b) została wy­
mięl'~pna opłata ste!11plowa przed 9,loręczeniem 
przęą.siębiqrstwu de~yzji Ministra Skarbu prze­
wi9Jz,ianej W § 16 USIt. (;2) bądź z~świaJdczenia 
pq;ewid:;?;ianego w § 16 ust. (3) lup Hl, to wy'" 
m~ą..r ~ostaI).ic uchylony na skutek odwołania 
(art, 46 i 47 u. o. s.) wnieslionego w ciągu mie­
siąc.~ od dJoręc?:cnia 0'Wej decyzji bą& zaświadl­
c~e1lia, 

,(2) Kwotą uiszczopa tytułem opłą,ty sterp­
płowej, przewidzianej wart. 134 u. o. ~. od pi­
sma, stwier,q!zającego 1llll'Owę prze,Q:wstępną 
(przygotowCiwczą), zostam~ zWrÓCa'lla na sku­
tek od'wołą.nia (art. 46 i 47 u: o. -s.) wniesionego 
w terminie oznaczonym w ust. H) w razie usta­
lenia, że pismo s,twierdza'iące 1llll'owę przyrze­
czoną (ootateczną), która je's,t umową Q; I).·abycie 

,nieruchomości bądź o nabycie p,rawa wydoby­
w8lIllia ci~ł kopalnych, Jest wolne oPl op.łaty 
stemplowej na mocy ad. 4 u~t. (1) pkt 3) lit. b) 
i jeśli ~l{)Il>fl, która 1;'awarła umowę przyrzecZ)(}­
Da. w charakterze nabywcy, j'est wym:ieni,ona 
jako na-bywca w umowie przecliw!ltę.gnejimien­
nie. 

(3) Jeżeli kwotę, której wymiar został uchy­
lony fU!it. (1) i (:7,)) u.lSZ;CZono, zwrot nadpłaty 
~ąpj Qe?: odsetek pr;zęwidizłanych wart. 145 
or4YJ!#qji ~tk.9W,ęj. 

Dp art. 4 ust. (l) pkt 4)-7). 

§ 18. Prawo do ułatwień, określonych w 
art. 4' ust. (1) pkt 4) . - 7), służy w okresie od 
dnia · oźłos:zenia w M0'nitorze Pol~J<:ip1 gepyzji 
stwierdzającej nabycie prawa d0' ulg. w zasadzie 
dlo czasu, clio które,go j~st prawdJO.]:łodoQne do­
trzyman.ie, przy pomocy wymianip!1ly~h uł,~­
twień, terminu trzyletniego, przewidzianego W 
'art. 1. ust. (2). Ułatwienia j'edn·a'k p~zewid:ziane 
w pM 6), o ile są potrzebne dla zaspokojenia po­
trzeb ruchu. prze dsiępjorshYił , pra;z; llłatwie~~ 
przewidziane w pkt 7) służą, diOlpóki 'Prze&się~ 
'biol'stWlOjest prowa.qlzone w zakresię prądukcji 
(aFt. 2), d~a której osoba prowa(bąca ii' Qtrzy'~ 
mała ulgi. . 

§ 19. O zasltosowaJIllie ul~, przewi&zia!-'Y'Ch 
wart. 4 ust. H) pkt 4) - '/'), Z\IT~a ąi~ ospba 
qprawniona pioomnie, z powoła'tliem się na dJe­
cyzję ogłoszoną w MOJl!itorze PolS/kim, do tyeh 
organów u.rzędowych, które w myśl o~wia.zu· 
jących pl'zepisów są powpłane ,dla zastOSlOwani,a 
odnośnej ulgi, a mianowicie: . 

1) jeśli ch0'dzi o 1łlgę, przewi~iąnąw ąr~· 4 
U$t· O) pkt 4) - d'o włąśchvego wPjfwogy, ~tę~ 
~ownię clio pr~epispw prawą. o ipOą,tffPQwfl.nil.l "W"/­
wla!lz~~~niQwym (Dz. '-0. R. P. z t934 r~ Nr ą(ł, 
poz. 776); 

2) jeśli chodzi o ulgę, przewidzianą wart. "* 
ust. (1) pkt 5) - clio właś'chyę,gg S~iU·O~ty, st~,~­
wrue do przepisów rozporządzenia Prezydenta 
Rze9zypospotlitęj z dJpia 27 paźdlz.ierJlika 19J3 r. 
o zes,po,leniu urzędów zierjJ,skich z ~a.~ami 
aplmiriis,tracji 0'gólne; i or~ąruZlacii komiscyj ziem­
skich (Dz. U. R. P. Nr 85,iR'9z. 6~)j 

3) jeśli cho~ o ulgę, przewi&ianą w art. !I 
,ust. (1) pld p) - da zarządu majątku 'PaństWo.­
we,!!pj 

41) jeśli chodzi o ul'gę, przewidzianą w aJrt. 4 
Ust. (1) pkt 7) - clio właśc:iwej władzy wodlnei, 
stosownie do przepi!licłW 1l§Itawv W-oP'qę.j ~ _I$p.j,~ 
19 września 1922 r: (Dz. U. R. P. z 1928-'r. Nr 62, 
poz. 574) w brZqli~ni:u roz,p0'rząd~łłni~ pręzy· 
denŁa RzęczY'Pq.spoltteJ z c}rua ~~ grqd'!lła 19}ł r. 
(Dz. U. R. P. Nr '110, P'QZ. 976). 

. Do art. 4 ust. (2). 

§ 4łP, (t) Za szczególnie wafne dla otm~ny 
lPaństwa uznruje przedls:iębiorstwo w p08f1czegól~ 
ny",h przypa~ąch. Mi~iąt?rSpfąw W ~is1!~wych 
we~ł.iłlJ~ swegQ Slwobodlnę.flp Uąl~nią.. 

(2) Osobnej decyzji o uzna.nl:ą przeąsiębim-­
stwa za szczególnie ważne dla obrGnyPailsŁwa 
ni, wydaje si~. W razie takiego uznania, Mini­
st~r Sl<al'Pu sltwierdlza jedynie w decyzji, o kM,. 
rej mowa wart. 6 ust. (2), że oSiObie interesowa., 
nej duży również prawo do ~iesięci0'letnięgo 
zWfłlnięllia od p~tku dochodowego. . 

'.' 

. , 

, t 
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'(3) Oc;;oba intere cowąna może w podaniu, 
przewidzic.nym wart. 6 ust. (1), wyrazić proś1:!ę 
o uznanie przec.;siębiorstwa za szczególnie Ważne 
dla Mrony Państwa, jedn,akże Dl"aWa do dzie~ 
sięcioleŁr.iego zwoln:er.ia 'od pod1atku dochodo­
wego nie II!oże nabyć w trybie, pr;!:ewidzianym 
wart. 1 ust. (2j zdani~ drugie. Prawo to może 
m'oba interesowana nabyć wyłącznie na skU'te~ 
wyraźnego sŁwierdzenia w decyzji, wydanej w 
trybie przewidzianym wart. 6 ust. (2). 

~ 21. (1) ~ osób praw1lych ie~t wojna od 
pQdlatku dochodowego ta część dochodu (tj. zy­
sków bHansowych w rozumieniu art. 21 ustawy 
o poollltku dochodowym), u:<;łalo,Qe~o na PQPlsŁa­
wie prowadzonych przez nie ksiąg han.d~owych, 
jaką. or:lJpowiada stosunkowi przychodu brutto 
przypad!aiące9o na przeds~ębiorstwo określone 
w a.rt. 4 ust. (2) dio s1..!mv W~zyąt~ich pr~ychodów 
brutto ~bjętych księgami han~HowvJlli. 

(2) Zasa,dę wyraż'ouą w USIt. (1) stosuje się 
·również przy u.,ta1ąm~u wolnego od podatku clIo­
chodu tych os,ób fizYCZ1'lych, których ~sięgi wza 
przę4siębiorstwem określonym w art. 4 · ust. (2) 
obejtpujs, także inne (choćhy nie wszystkie) 
tródła dochodiu - z tą jędlnak rQżnicą, że nad­
zwyczajnych przychodów w rozumiernu art. 7 
ustawy o podlaiłku dochodlowym nie bierze się 
pod uwape. 

(3) Wartość wytW'Orów jedlnego zakłaclJu 
przemysłowego pr-zekazanych alO dru~iego za­
kładu przen1y:sło<wego, należ~celgo do tej sa'Qlej 
osoby, celem d!alazego zużytkowanta uwaza się 
za przyoehód brutto ża1dad'll !ll'Zekazlliące-~o. . 

(4) Jeżeli. ksi~i!i o<;oby fizycznej ohejmują 
wyłĄ~~nię pr~ęQJĘjębiors.twQ okr~ślQ'ne wart. 4 
'Q~t. [~), wolpy jest o.p! po~U!Łktl dOlłhodjowęgo dlo­
ch(l~ ~t<!-l()ny ~a pod~,i'lwi~ tych ksiąg· 

. (5) Stratę, wynikłą -,. pmw4dJzęni,~ Przed'się­
bjprstwa okreśJpnego wart, 4 ust. (2'),potrą~a 
si~ 2: sumy do~hod'ów osiągniętych z inJlych f.r6-
q~ł - zgodnie 2. postanQwieni~mi art. 9 ustaWI 
O poc!atku dochodowym. ., 

Przy kł ad y. 

ł'~łą,4 . J: '$pół~e ~cyjflej, p~iaqająDęi 
ll1-ł'łd.l~ HmYlPJ pr~ędJ,sl~p1Qrstwo oJq~ślQn~ W 
an. -1 m;t ~ (~.J, u,:Il'j:.ąloqo na p~. " ,tawie prąw. idto­
wo prmv~onycr ksiM hrundlO,wych dochÓp 
podatkowy w sum1e 400.000 zł, przy czym stwier­
ckOłlJO, że jej przychodly brutto wynJosiły: 
aJ) z przedsiębiorstwa korzy-

S'~iąc~go z ulg. . . . ZIł 2.000.000.-
}j)1 Z innego prż~d1siępiorstwa 

,(nie korZylSltającego Z Ulg) . " 
c) z ~ów czyns~~h; ' . .. 
dl z pa,p,ierów warlości()lW)"Ch. .. ' 
e) odsetki cz:yrme od lokat pie-

niężnych . . . , . II 

f) zysk ksiątkowy na spned!a'-

1.300.000.-
200.000.-
80.000.-

100.PQO.-

ty nieruchom()iŚci . . '.. 300.000.-

w tym wypadlku tosunek przychodu lnut~ 
to z przedisięh~olrstwa określonego wart. 4 
ust. 1(2) do sumy wSZYl tkich przychod'ów hruttO. 
spółki przedstawia si jąk 1: ~,wob~~ęg.o 
.zwo.lni~ni.uod poaatk dochodo,wego po,dlega 
połowa lIIstrulonego dcho,dlu podatk,olwego, tj. 
2000.000 zł. 

Przykład 2: Wł ściciel pł'zedsilłhip,r~tw~ 
określonego W .art. 4 u t. (2), architekt, posi~da 
nadto: podobne przed iębiorstwo niekQrzy~tą.­
jące z ulg, willę, u iały w .d.wóchspółkach 
z ograniczoną o~powi dzialnością, a ż,ona jego 
posiada papiery wart śdowe i wierzytehl'ość 
hipoteczną. Pl'owadzon przez niego księgi han~ 
dlowe obejmują. ob dwa przedsiębiorstwa 
i udziały w wy;Q.liepionch spól~ach. Na podsta­
wie tych ksiąg ustala o dochód ze źródeł nimi 
objętych w sUII).ie 85. zł; z innych Ilal~żących 
dQ płatni,lta ,źr9deł doodu (wolny -,.awód, wil­
la) obliczono dochód sumie 35.000 zł oraz do­
licz!l~p płatni~owi do hody ze źródeł należą­
cych. dp ' jęgo żony w wocie 10.000 zł; razem 

, więc dochpą p'opatko wynosi 1;3<}.000 zł. Przy 
ustalaniu dochodu wol ego od podatku w myśl 
art. 4 ust. (2) bierze się pod uwagę dochód 
i przychody brutto wy rowadzone z ksiąg han­
dlQwych. Jdeli więc ,rzychód brutto pr~edsię­
biorstwa kprzystę.iąc go z ulg wynosił np. 
500,000 ;i:ł, a przycho' y brutto z PQ;>;ostflłych, 
objętych księ,gami, ~ró 'eł (drugie przedsiębior­
stwo i udziały w sp 'lkach) wynosiły łącznie 
300.000 zł, to stosunek · przychodu z pierwszego 
źródła do sumy wszyli ki~h przychqcJ.~w k~ip,. 
kowych przedstawi.a si jak 5 : 8; w tym st'Jsun­
ku padlega zwolnieniu od pocJ.atku do chód uzy­
s~ahy przez płatnika e źródeł objętych · księ­
gaxąi, a więc: 

85.000 X 5 
8 

Przykła~ 3: Do 
'prawnej lub fizycz,n~j) 
mysłowę: jeden ~ną.ją 
trą.Jnęgp Okręgq. Pri 
tym obszfl.reII).. 

5;3.1~5 zł. 

rzedsię'Qjqrstwa, (Qspby 
ale~ą dwa za,kłąqy przę­
t~ się na flbs?:aru:~ CęJl­
mysłowego, drugi pm;iI, 

Innych źródeł d chodu oprócz przedsię-
biorstwa płatnik nie p siada. . 

Zakład położony w Centralnym Okręgu 
Pr~ęmysłoWYtn przek, zuje prpdul}C)waQI;ł przez 
się półf~brykatydTU'gi mu zakładowi do dals;l:e,. 

. go. prz~l',obu. 

Przypadające na akłacJ.y przyc,hody brutto 
kształtują się następuj co: 

Zakład znajdujący się w entralnym Okrętu Przemy' 
slo yp.!. ' 

g) róine inne pr~ychodY, . ... 20.000.- iWarLość półJabrykató prze­
zakła-----~-- kazanych drugieJll 

'AZem: zł 4.000.000.,.....". dowi. ~ .. ił zł 2.500.0()0.~ 
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Z.kład znajdujący się poza obszarem Centralnego Okrę­

gu Przemysłowego. 

Przychód brutto ~e 'Sprzedaży 
wyrobów gotowych. zł 5.000.000."::'" 

Stosunek przychodu brutto przypadające­
go na zakład polożony w Centralnym Okręgu 
Przemysłowym (2500.000 zł) do ogólnego przy­
chodu brutto przedsoiębj'orstwa (5~OOO.OOO zł + 
+ 2.500.000 zł = 7.500.000 zł) wynosi 1: 3. 

Dochód podlegający opodatkowaniu ustalo­
no-w sumie 600.000 zł. Zwolnieniu od podatku 
!podlega t /3 dochodu, czyli 200.000 zł. 

Przykład 4: Na podstawie ksiąg handlo­
wych przedsiębiorstwa .określonego wart. 4 
ust. (2) uslalbno za dany rok operacyjny stratę 
w sumie 60.000 zł. Spólnik (jawny) tego p t zed­
siębiorstwa, posiadający w nim 40% wkładu, 
osiągnął w tym ,samym roku . dochody z innych 
źródeł: z majątku ziemskiego według oddziel­
nych ksiąg g,ospo.darczych 32.800 zł, z domu 
czynszowego t7.000 zł i z dywidend od posia­
danych akcyj 4.000 zł. W zeznaniu o dochodzie 
płatnik ten 'Potrącił z dochodu zapłaconą cenę 
emisyjną nabytych akcyj (tytułem ulgi z art. 20) 
w kwocie 14.200 zł oraz odsetki od swego za­
dłużenia wynoszące W.OOO zł. Ustalenie pod­
staw wymiaru podatku dochodowego dla tego 
płatnika przedstawia się następująco: 

Z ogólnego dochodu w sumie . • •. . zł 53.800.-
należy potrącić: . 

a) dywidendy od akcyj (art. 5 ustawy o podatku dochodowym) 
b) odsetki ·o-d zadłużenia (art. tO ustawy o podatku dochodo-

zł 4.000.-

wym . . . . . . .. .. 
c) cenę emisyjną nabytych akcyj (art. 20) ' . • . . . . . 

,,10.000.­
" 14.200.-

d) stratę wynikłą z prowadzenia przedsiębiorstwa (art. 9 usta­
wy o podatkudoc'hodowym) .. 24.000 . .,.-- zł 52.200.-

§ 22. Dziesięcioletni termin zwolnienia od 
po-datku dochodowego, przewidziany wart. 4 
ust. · (2), obejmuje dziesięć kolejno po 'Sobie na­
stępujących lat podatkowych . . 

Do art. 5 ust. (2) i art. 14 ust. (3). 

§ 23. J'eżeli po ostatnim 'Potrąceniu .z do­
chodu podatkowego ko-s·ztów nakładów, okre­
ślonych wart. 4 ust. (t) pkt 1) i art. 14 ust. (1) 
pkt l), pozosŁała jeszcze część dochodu podle­
gająca opodatkowaniu, a osoba korzystająca 
z dziesięcioletniego zwolnienia od podatku do­
chodowe'go wyraziła życzenie, by bieg teg'o 
dziesięcioletniego terminu rozpoczął się od ro­
ku, następujące'go po roku, w którym potrące­
nie nastąpiło po raz ostatni, jest ona obowią­
zana do zapłacenia podatku dochodowego, 
przypadającego od t'ej pozostałej części docho­
du, przy ,zasłosowaniu przepisów art. 2t ust. (5). 

Do art. 1. 

§ 24. Kontrolę, czy osoba, której przyzna­
no ulgi, do,irzymui e warunków przyznania tych 
ulg, wykonywa Minister Przemysłu i Handlu, 
w razie potrzeby w porozumieniu z właściwYmi 
ministrami. 

Do art. 9. 

§ 25.(1) Za 'Przedsiębiorstwa hotelarskie 
uważa się hotele i pensjonaty. 

(2) Za przedsiębiorstwa gastronomiczne 
uważa się restauracje, bary, cukiernie, kawiar­
nie i jadłodajnie. 

pozostaje dochód: zł 1.600.-

Do art. 10 ust. (1). 

§ 26. (1) W zakresie przedsiębiorstw ho­
telarskich i gCllsŁronomicznych służy osobom 
uprawnionym do ulgi - pod warunkami prze­
widzianymi w § 27 - prawo potrącenia z do­
chodu, podlegającego podatkowi dochodowemJl 
z działu I, kosztów: 

1) wzniesienia budynków na pomieszczenie 
przedsiębiorstw hotelarskich lub gastronomicz­
nych, przebudowy budynków już istniejących 
w części, służącej na pomieszczenie przedsię­
Biorstw hotelarskich lub gastronomicznych oraz 
kosztów dobudowy do budynków już istnieją­
cych, je~eli część dobudowana przeznaczona 
będzie wyłącznie na pomieszczenie przedsię­
biorstwa hotelarskiego lub ga,gtronomicznegoj 

2) nabycia nowych (nieużywanych) mebli, 
naczyń, pościeli . i bielizny oraz innych tego ro­
dzaju nakładów, które są potrzebne dlazałoże­
nia, powiększenia lub ulepszenia przedsiębior­
stwa hotelarskiego lub gastronomicznego j 

3) nabycia i zainstalowania łub 'Przerobie­
nia urządzeń wodociągowych, oświetleniowych, 
cieplnych, chłodniczych, wentylacyjnych, aseni­
zacyjnyoh, telefonicznych, wyciągowych lub in­
nych tego .rodzaju nakładów, które są potrzeb­
ne dla założenia, powiększenia lub ulepszenia 
przedsiębiorshn hotelarskiego lub gastrono­
micznego. 

(2) Jeżeli budynek nowowzniesiony posia­
da oprócz lokali, służących na pomieszczenie 
przedsiębiorstw hoteLarskich lub gastronomicz­
nych, również lokale inne, potrąceniu ulega ta­
ka część sum zużytych na budowę, jaka odpo­
wiada stosunkowi kubatury użytkowej części 
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przeznaczonej na pomieszczenie tych przedsię­
biorstw do kubatury użytkowej całego budyn­

,ku, chyha że kosz.ty budowy tych ostatnich 
lokali mogą być potrącone na .podstawie innych 
przep1sów ustawy. 

(3) Koszty wzniesienia budynków lub czę­
ści dobudowanych na pomieszczenie przedsię­
biorstw hotelarskich, potrącone na podstawie 
art. 10 ust. (1) i przepisów ustępów poprzedza­
jących paragrafu niniejszego, nie mogą być po 
raz drugi potrącone na podstawie przepisów 
art. 25. 

§ 27. (1) Prawo potrącenia kosztów na­
kładów wymienionych w § 26 ust. (1) pkt. 2) 
i 3), jeżeli chodzi o nowozakładane prz.edsię­
biorstwa hoteLarskie, służy pod następującymi 
warunkami: 

1) w Wilnie i w innych miastach liczącyc,h 
ponad 20.000 mieszkańców oraz w Nowogródku 
budynki oraz części dobudowane, w których te 
przedsiębiol1Stwa będą ~akładane, powinny być 
wzniesione z materiałów ogniotrwałych: nadto 
w Wilnie powinny być one połączone z siecią 
kanalizacyjną i we wszystkich pokojach (nu­
merach) powinna być zaprowadzona bieżąca 
woda zimna i ciepła, a w miejscowościach po­
'zostałyoh powinny być one zaopatrzone w urzą­
dzenia ' ,asenizacyj,ne, 

2) w IWHnie nowozakładane hotele powin­
ny liczyć co najmniej 20, zaś pensjonaty co naj­
mniej 10 pokojów (numerów): w innych mia­
stach liczących ponad 20.000 mieszkańców i w 
No<Wogród!ku hotele powinny liczyć co najmniej 
10 ~a pensjonaty 00 najmniej 5 pokojów (nume­
rów); w pozostałych miejscowościach hotele 
i pensjonaty powinny1iczyć co najmniej 5 po­
kojów (numerów) - i 

3} łączny koszt nakładów wymienionych 
w § 26 ust. (1) pkt 2) i 3) dokonanych w ciągu 
roku przez poszczególne . przedsiębiorstwa, nie 
może być niższy niż: w Wilnie -10.000 zł; 
w innych m.iastach liczących ponad 20.000 mie­
szkańcóworaz w Nowogródku - 5.000 zł; w 
miejscowościach pozostałych - 1.000 zł. 

(2) Prawo potrącenia kos;ztów nakładów 
wymienionych w § 26 ust. (1) pkt 2) i 3), jeżeli 
<:hodzi o przedsiębiorstwa hotelarskie już ist­
niejąc~, służy pod następującymi warunkami: 

1) w Wilnie budynki, w których te przed­
siębiorstwa się znajdują, powinny być .. skanali­
zowane, a we wszystkich pokojach (numerach) 
powinna być zaprowadzona bieżąca woda zim­
na i ciepła, chyba że te urząd1zenia są Ijuż za­
prowadzone; we wszystkich miejscowościach 
każde przedsiębiórstwo hotelarskie powinno 
posiadać co najmniej jedną łazienkę ~ i 

2) łączny koszt nakładów wymienionych 
w § 26 ust. (1) pkt 2) i 3), dokonanych w ciągu 
roku pr~ez poszczególne przedsiębiorstwo, nie 
może być niższy niż: w IWilnie - 5.000 zł: w in­
ny<:h miastach liczących prOn:ad20.000 mie'SlZkań-

c·ów i w Nowogró u - 2.000 zł: w miej,sco­
wościachpoz'()lst'ałyc - 1.000 z,ł: 

(3) Prawo potr cenia kosztów nakładów 
wymienionych w § 2 ust. (1) pkt 2) i 3) służy: 

1) jeżeli chodzi. nowozakładane p.rzedsię­
biorstw~gastronomi zne - pod warunkiem, że 
łączny koszt tych na ładów dokonanych w cią­
gu roku przez posz zególne przedsiębi'orstwo, 
wynosi: w Wilnie c najmniej 15.000 zł: w in­
nrych miastach liczą Y'ch ponad 20.000 miesz­
kańców i w No'Wogr dku co najmniej 10.000 zł: 
w miejs,coWościach pozosva\łych co najmniej 
1.000 zł; 

2) jeżeli chodzi prz·edsiębiorstwa gastr.o-
nomiczne istniejące pod warunkiem, że łącz-
ny koszt tych nakła ów dokonanych w ciągu 
roku p,rzez poszczeg Ine p.rzedsiębiorstwo, wy­
nosi w Wilnie co n jmniej 3.000 zł; w innych 
miastaoh liczących onad 20.{)OO mieszkańców 
iw Nowogródku co najmniej 2.000 zł; w miej­
scowościach pozostał ch co najmniej 500 zł. 

Do art. 11. 

§ 28. (1) Posia aczom gospodarstw rol­
nych, opłacającym p datek gruntowy w wyso­
kości .nie przewyższ jącej 110 zł i nie prowa­
dzącym prawidłowy h ksiąg w rozumieniu 
art. 81 ordynacji poatkowej, służy prawo po­
trąc!enia z dochodu, podlegającego podatkowi 
dochodowemu z dzia u I: 

1) kosztów nab cia nowych (nieużywa­
nych) maszyn i narzędzi rolniczych, 

2) kos,ztów naby La materiałów i kosztów 
robocizny najemnej, oniesionych przy wznie­
sientu budowli gosp darczych, przy meliora­
cjach ter~nowych, za· ospodarowaniu łąk i past­
wisk lub przy założen u lub powiększeniu sadów 
owocowych lub plan acji wikliny, 

- jeżeli te inwe tycje zostały lub będą do­
konane w okresie o dnia 15 kwietnia 1938 r. 
do dnia 31 grudnia 1 42 r. 

(2) Prawookreś one w ust. '(1) służy pod 
warunkiem udowod ienia poniesionych kosz­
tów, o których w t ustępie mowa, rachunka­
mi wystawionymi prz z sprzedawców, pokwito­
w.aniami z otrzymane o wynagrodzenia za pra­
cę itp. dowodami. Pr .episy art. 21 us't. (1) i (51. 
art. 22 i art. 23 ust. ( ) i (3) oraz wydane na ich 
podstawie przepisy ozporządzenia niniejszego 
sŁosuje się odpowi,ed io. . 

Do art. 14 ust. (1) pkt l). 

fł 29. Za wydat i ·związane z wierceniami 
uważa się wydatki n wszelkiego rodzaju ma­
teriały, narzędzia i u ządzenia, połączone z za­
kupem i zainstalowa iem urządz,enia wiertni­
czego z wszystkimi rzynależnymi urządzenia­
mi i budowlami oraz ydatki, związane z prze­
prowadzeniem wierce ia aż do jego ukończenia, 
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nIe wyłąc:zając wydatków na płace personelu 
teohnicznego, administracyjtiego i robotniczego. 

[)o att. 14 ust. (1) pkt 2). 

§ 30. (1) tJ osób prawnych jest wolna od 
pdodlatku clbehoclbwego ta część dochodu (tj. 2:.y­
S'k6w bilansowych w rozumieniu art. 21 ustawy 
C1 podatku dochodowym) ustalan,ego tta podsta' 
wIE! prowadżonych przez nie ksiąg handlowyć::h, 
jaka odpowiada st~urtkowl przychodu brutto 
ze ś'P,tt2daty ropy naftowej (oleju skalnego) 
i gazu ziemnego, otrzymany-oh w otworach po­
szukiWawczych oraz ze sprzedaży ptoduktów, 
tizyskafiy ~h z przerobu tych surowców, d o su­
rtty w!!zystkic.h przychodów brutto objętych 
księgami h~ndl()wymi. 

(21 Zasadęokre'śloną w \tiSf. (1) stOlsuje się 
równIeż ptży ustalaniu wotnego od podatku do­
chodu tych ósób fiżycznych; których księgi, po­
za poszukiwawczym. Wietffiittwem naftowym 
i przeróbką otrzymanych z niego surowców, 
obejmują jeszcze inne (choćby nie wszystkie) 
źródła dochodu - z tą jednak różnicą, że nad­
zwyczajnych . przychodów w rozumieniu art. 7 
ustawy o podatku dochodowym nie bierze się 
pod uwagę. 

(3) Stratę, wynikłą z QziałaIno,ści określo­
nej wart. 14 ust: (1) p,kt 2), pofr<lca śię z sumy 
do~hodów osiągniętych z inny!;:h źródeł ~ zgod­
nie z przepisami art. «) ustawy o podatku docho­
dowym. 

IP r z y kła d y. 
. ,Przykł.ad 1: Spółka Z ogr. odp., po,~iadajllca 

nfinerię i kopalnię ropy naftowej, podjęła wiet­
~oen~~ _poszukiw~wcze; rok operacyjny ~.a.mkt1~ła 
zyskIem w SuntIe 220.000 zł ~ po uw:tględńie~ 
mu ustawowych dolicż,eń jej d'ochód podatko'Wy 
ustalono w sumie 240.000 zł. Su1fta wS~ylStkich 
przychodów brutto tej spółki (nie wyłą!;:zając 
AadżWyćzajnych przychodów w rozumieniu 
art. 7 u.stawy o podatku dochodowym) wynolli 
rwa dług ksią-g Jtandlowych 3.000.000 zł; mieszczą, 
8tę w niej: 

. a} przychód brutto ze sprze­
daży ropY pOc.1hodzą!;:ej z 
sżybów poszukiwawczych zł 150.000.-

bJ przychód brutto ze sprze· 
ddy produktów tizyśka-
nych z p~zerobu tej ropy. II 550.000.~ 

,razem: zł 100.000.-

Ponieważ stosunek wymienionYG>h poda) 
i h) przychodów brutto do , sumy wszystkich 
przychodów brutto spółki prz\?dstawill się jak 
7 : lO, zwolnianiu od podatku dochodowego 
podlega 7/30 c.1zęści dochodu podatkowego, czyli 
!S6.000 zł. 

Przykład 2: Właściciel trzech ~tyb6w fillf­
towych pÓizukiwawczych ekspltHltujc takl. e 
pięć !l2!Ybów l'liepollzukiW9W~~yc;h i prowadzi 

k8:ięqLo'be i rnl1,:ące wszY9tkie źródła dochodu. 
Wykazuj" One z końcem roku przychody bruttó 
ze 9pTzedaźy ropy oraZ z czynszów za dzierża­
wę grunlów w ogólnej sumie 680.000 zł, w czym. 
mieści się przychód ze sprzedaży ropy pocho­
dza,cei z otworów poszukiwawczych w kwocie 
120.000 zł. . 

Doohód płatnika ustalono W' sul'łlie 60.000 zł. 
Wóbeć tego, że iJtóśuH0k pttyehodu ze sptZlłda­
ty r~y poehodząeat z otWQr.Ow pu92'iukiwaw­
oźyeh dÓ!ltitlly w8~ystkich pl'zyohod6w obję~ 
tych księgami przedstawia się jak 3 I 17, ...... 
zwolnieniu od podatku dochodowego p'odlegają 
w tym przypadku 3/17 ozęści doc~hC1du ustalone­
go tut pOdstawie ksiąg tj. 

60.000 X 3 == 10.588,23 d. 
17 

'f4} Do obHctertia dtle!5dęcioletnieJ!o okresu 
zwolnienia od podatku dQchodowego, pftltwi­
dzianego wart. 14 ust. (1) pkt 2); stosuje śi~ ód· 
powledttiO przepisy § 22. 

00 art. 15. 

§ 31.' (1) Jeżeli spółka ma J1a c:elu pro­
wadzenie kopalń naftoWYt'h, a nadto wykbn-y­
wanie czynności zarOlbkowych nie wią2ący6h 
!!.łę b~t./f)QfŚrlidln4o z J}rowadżerue1n kopMtli, to 
przewidziaM Wart. 15 ,zwolnienie od opłat 
stel1lplCtWyćh, untmtlowanych W art. 102 bądź 
lOS u. O. $" nie tyezy się tej części kapitału 
.p6łki, która jest prz8znaożofia do prowadze­
nia tych ibnyc:h czynnościj a zwolnienie od opła­
ty stfłmplo'Wej, un()tmowatu~j wart. 106 u. O. 8. 
tyczy ~ię wkładów rzeczowych tylko otyl .. , 
o ile obejmują pola naftowe ~dź inn. Wdi'U­
chomości, na kt6rych majil, być. urządzone ko· 
palnie naftowe. VI takim przytpa4ku przymanie 
ulgi zależy od przedstawienia organowi urzędo­
wemu 'Y'łaściwemu do wyntietżenia ópłaty stem­
plowej uświadczenia stwietdza;a.:c~gó, jaka 
częś6 kapitału spółki l~b wkładóW fZ~cz.owyćh 
posia-da warunki ,zwolnienia od opłaty st~mplo­
wej, wymienione w zdaniu poptzechająćym. C~­
lem uźyśkanła tego zagwiadc~ł!!llia naldy przed­
stawić szczegółowo U11l0tywOWIlny wnwUlk Mi· 
rustE!tstwu Przemyllł\li Handlu. 

(2) W przypadkach, wymienionych w 
art. 15, opłata ma być WYMierzona nawet wów-.. 
czas, ~dy według Łrt:śei umowy spółki i~ttti<łJ" 
warunki zupi:!łnego zwolnienia. od opłaty. Opła­
ta wymierzona ~ a W p1'Zypadku wYnUenionynt 
w ust. (1) odpowiednia częś~ opłaty - ull!ga 
·odtdćzertiu do upływudw6ch lat i s:leścitt Mie­
sięcy od dnia sPort4dzenia pi StlUl , stWierdzajĄ­
cego umowę o żawiĄUlnie śtPóf.ki. W razie ~IP()­
rzi\dzenill tegophltlla nie w formie aktu nota­
tialnego ani t~1; w formie dokUtr12ntu, na któ­
tym notariullZ poświad<:~ył podpis, wymierzenie 
otlhtty sttitńf'lowej naśtępuje pnez nakaż płat­
nic~y (art. 33 ustęp ostatni u. o .•. )t W kt~rym 
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tit2ąd skarbowy wynuenia datę kalendarZiOwą, · 
statu;)wią€ą ustawowy termin płatności tj. ostat­
ni dzień okresu 3-tygodniowego liczonego od: 
dnia sporządzenia pisma (arL 20 u. o. s.) Ol"aJZ 
datę -kalendarzową, do którejplatność jest od­
roczoną· 

(3) Kwota odroozona ulega . umorzeniu w 
tazł~ ptzedstaWietHa Urzędowi skarbowemu -
przed UpłyW~Iń terminu ódrdczenia - świadec­
tWa ókię>gdwego urzędu górhiczego, stwierdza­
j~egói że pfżea upływem lat dwóch od sporzą­
a1Jetiia pisma, śihvietdlzaiącegó ttniowę o zawi~t 
~anie spółki, rozpoczęto wiercenie posiukiwaw­
Giliel. umGrzenie jest uzależnione od uprzedniego 
stwie~dzenia, ż.e są prowadzone· prawidłowe 
ksicrgi .. W' rQztimieniu art. 81 ordynacji podatko­
w:eJ, W razie ~ieprzedstawienia świadectwa 
'9k~ęg9weg(J urzędu .g6rniczego spółka ma przed 
upływem terminu ~droczenia uiścić kwotę odro­
~Zo!ląj nieuiszczenie opłaty w tym terminie spo­
~oduję ściągnięcie prz~usowe wraz z ods et­
ąaini(ąrt. 3 ust,awy z. dnia 18 marca 1935 r. 
Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 8, poz. 88) liczonymi 
Gd dnia ~astępnego po sporządzeniu aktu nota­
tialne:go . bądź po poświadczeniu podpisu przez 
notariusza, bądź po upływie ustawowego ter­
minu płatności wyinienionego w nakazie pł,at­
mc.zYni (ust. (2)). 

(4) Nawet w razie przedstawienia wymie­
nionego świadectwa przed upływem te.rminu od­
l'oczenta urząd skarbowy wymierzy opłatę stem­
p10wą przez nakaz ptatniczy w ~azie stwierdze­
ma, :te w cżasie odroczenia nie były prowadzo­
n.e prawidłow~ księgi; urząd skarbowy w naka­
zie płaŁnic2'lyln wezwie do uiszczenia odsetek za 
czas wskazany Vi ust (3). 
. , (5J Notariusz ma ~ w ·razie niepobrania 
lub tylkó cżęśćió'Wego pohrartia opłaty na mocy 
tiitliejś~ego p~u'agrału' -'- p,rzesłac urzędowi skat­
bdW~1fiti tiWierz'y"telnIbny odpis pisma, co do 
ktÓrego <Jpłata lub jej c,z~'śĆ ulega ,odroczeniu. 

Do art. 1& usi. (1). 

§ 32. Ża. przedsiębiorstwa lotnicze tiwa'ta 
się, Z,l!odIite. ,z J?rż~pisa1ńi .att. 44 J>rawa lob~i .. 
de~tj JOż. U. R. P. ż 1~35 r. Nt 69, poz. 437),. 
ptzecłsit:bióft:t-wa takłachU'le za zezwóleniem Mi­
nistra Komunikacji, w · celu dbkonywańia prze­
'YI,ozti osób; bagażu; towarów IU!b potżŁy statka­
mi powietrznymi, w celu dokoilywania pomiaru 
gtuntśw (aerofotolirametI'ici) drazinne przedsię­
bibrstwa, zarobkujące za pomocą statków po­
wietr2Jnych. 

§ 31. (1) Za pomiesz9zenia garażowe uwa­
ia się budynki oddzielne lub części budynków, 
odpowiednio dostosowane i służące do po­
mieszczenia pojazdów mechaniczńych, używa­
nych do ruchu. Nie uważa się natomiast ta po­
mieszczenia garazowe budynków lub ich czę~ 
ści, służących do pomieszczenia pojazdów · me­
chanicznych przeznaczonyah na sprzedaz lub 

służących do przechowania części samochodo­
wych bądź motocyklowych. 

(2) Za stacje obsługi technicznej u~,aża się 
zakłady przystosowane do wykonywańia robót 
zwi~żatiych ż konserwacją i naprawami dotaź­
nymi pojazdów mechanlcżnych. 

§ 34. Przez "koleje użytku prywatnego 
o silniku mechanicznym" rozumie się, zgodnie 
z przepisami att. 37 ustawy z dnia 17 matca 
1932 r. o koncesjach na koleje ~znaczenia miej­
scowego i koleje miejskie (Dz. U. R. P. Nr 38, 
poz. 391), koleje o silniku meehanicznym, słu­
żące do własnych potrzeb osób, przedsiębiotstw 
przemysłowych lub handlowych lub też gospo­
darstw rolnych, dla których je zbudowano. Ko­
rzystanie z tych kolei również przez irliie osÓHy 
naZ'asadzie w~półużywacia, z,a z;ezwo,lehiem Mi­
rus,tershva Ko-rnunikalcji IUJb upoważnionej dy­
rekcji okręgowej kolei państwowych, nie pa­
zbawia tych kolei charakteru kolei użytku pry­
~atnego a tym samym i prawa do ulg. 

Do art. 16 ust. (2). 

§ 35. (1) Osobom fizycznym i prawnytn 
prowadzącym prawidłowe księgi w rozumieniu 
art. 81 ordynacji podatkowej, które: 

1) załozą wytwórnie jedwabiu naturalnego 
albo wytwórnie takie już istniejące puwiękstą 
lub ulepszą; 

2) założą zakłady eksploatacji pokładów 
glinek do wytwarzania aluminium; . 

3) podejmą poszukiwania górnicze zmie­
rzające do uzyskania produkcji soli potasowych 
i poczy~ą nakłady związane z budową kopalń 
tych soli; 

4) podejmą poszukiwania górnicze zmierza­
jące do wydobywania fosforytów, barytu lub 
glinki do mufli hutniczych i poczynią nakłady 
związane z budową kopalń tych mine~ałówj 

. 5) . założą wytwórnie garbników lub 
ekstraktów garbarskich; 

6) założą wytwórnie sztucznej wełny z ka­
zeiny; 

7) założą wytwórnie przyrządów optyc~­
nych albo wytwórnie takie już istniejące p~-
większą lub ulepszą; . 

8) zbudują zakłady magazynowania ropy 
naftowej lub produktów rtaftow'y"th 

- służy prawo potrącenia z duchodu, . po­
dlegającego podatkowi dochodowemu z działu I, 
kosztów nakładów wymienionych watt. 18 
pkt l), jeżeli te nakłady są potrzebne do po­
wstania, powiększenia lub ulepszenia wytwór­
ni wytniMionych w pkt 1) i 7) albo do powsta­
nia zakładów wymienionych w pkt 2) do 6) 
i w pkt 8). 

(2) Osobom fizycznym i prawnym, prowa­
dzącym prawidłowe księgi w rozumieniu art. 81 
ordynacji podatkowej, które dla przystosowa­
nia posiadanych zakładów przemysłowych do 
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obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej po­
czynią inwestycje lub adaptacje związane z tą 
obroną lub nabędą sprzęt obrony przeciwlotni­
czej i przeciwgazowej, służy prawo potrącenia 
z dochodu, podlegającego podatkowi dochodo­
wemu z działu I, kosztów tych nakładów. 

(3) Prawo potrącenia przewidziane w ustę­
pach poprzedzających służy w stosunku do na­
kładów poczynionych w okresie od dnia 
15 kwietnia 1938 r. do dnia 31 grudnia 1 ~42 r. 
Przepisy art. 21 ust. (1) oraz (3) - (5), art. 22 
i art. 23 ust. (1) i (3) i wydane na ich podstawie 
przepisy rozporządzenia niniejszego stosuje się 
odpowiednio. 

Do art. 19. 

§,36. Za "budynek" w rozumieniu art. 19 
ust. (1) pkt 1) i 2) uważa się również dobudowę 
do budynku, prze'Yidzianą wart. 18 pkt 1). 

§ 37. (1) Przewidziane wart. 19 ust. (3) 
pozostawienie obowiązku , uiszczenia opłaty 
stemplowej bądź jej części w zawieszeniu na­
stąpi na podstawie decyzji izby skarbowej, 
stwierdzającej uprawdopodobnienie, że ziści 
się warunek zwolnienia od opłaty stemplowej. 
Celem uzyskania tej decyzji należy izbie skar-. 
bowej złożyć urzędownie uwierzytelniony od­
pis pisma będącego przedmiotem opłaty stem­
plowej bądź - w dwóchegzemphlrzach -
projekt tego pisma oraz przedstawić wszelkie 
dane,. przemawiające za tym, że zostaną uru­
chomione przedsiębiorstwa bądź urządzenia, 
wymienione wart. 16 ust. (1) pkt 1) - 5) 
i ujawniające związek między przedsiębior­
stwem bądź urządzeniem a wymienionym 
pismem. 

(2) Jeśli decyzja izby skarbowej ma do­
tyczyć pisma wymienionego wart. 102 bądź 105 
u. o. s., to należy izbie ska.rbowej podać, czy 
cały kapitał zakładowy (przy zawiązaniu spół­
ki) bądź cała kwota, o którą kapitał zakładowy 
ma być powiększony, czy tylko część, miano­
wicie jaka, są przeznaczone na nakłady wy­
mienione wart. 18 pkt 1), 2) lub 3) lub na na­
bycie gruntu, na którym ma być wzniesiony 
budynek wymieniony wart. 18 pkt l) bądź 3). 

(3) Izba skarbowa w decyzji zezwalającej 
na zawieszenie obowiązku uiszczenia opłaty 
stemplowej postanowi, że wskazanemu jedno­
cześnie urzędowi skarbowemu należy w ciągu 
lat 3 od sporządzenia pisma (ust. 1) przedsta­
wić dowód ziszczenia się warunku zwolnienia 
od opłaty stemplowej; jeśliby jednak wymie­
niony okres trzechletni miał upłynąć po dniu 
31 grudnia 1943 r., to izba skarbowa wyznaczy 
tę ostatnią datę. 

(4) Można wnieść odwołanie (art. 46 ust. 2 
i 3; art. 47 u. o. s.): a) od decyzji wymienionej 
W ust. (3), jeżeli ona oznacza termin, bl od de­
cyzji izby skarbowej odmawiającej zawieszenia 

obowiązku uiszczenia opłaty stemplowej. Izba 
skarbowa oraz Ministerstwo Skarbu orzekają 
co do przedmiotów, wymienionych w ust: (l) 
i (3), według swobodnego uznania; zaopatrują 
jednak decyzję, sprzeczną z zapatrywaniem 
strony, w uzasadnienie. 

§ 38. (1) W razie pozostawienia obowiąz­
ku uiszczenia opłaty stemplowej w zawieszeniu 
(§ 37) opłata stemplowa zostaje wymierzona, 
,jak gdyby zawieszenie nie nastąpiło; płatność 
kwoty, co do której nastąpiło zawieszenie, jest 
odroczona. 

(2) Notariusz powinien w razie niepobra­
nia opłaty na mocy ust. (1) przesłać urzędowi 
skarbowemu, wskazanemu w decyzji izby skar­
bowej (§ 37 ust. (3)), odpis pisma, co do które­
go płatność opłaty jest odroczona. W razie spo­
rządzenia pisma nie w formie aktu notarialne­
go, ani też w formie dokumentu, na którym no­
tariusz poświadczył podpis, wymierzenie opła­
ty stemplowej następuje przez nakaz płatniczy 
(art. 33 ustęp ostatni u. o. s.), w którym ur2:ąd 
skarbowy wymienia datę kalendarzową stano­
wiącą ustawowy termin płatności tj. ostatni! 
dzień okresu 3-tygodniowego liczonego od 
dnia sporządzenia pisma (art. 20 u. o. s.) oraz 
datę kalendarzową, do której płatność jest od-
roczona. 

(3) Kwota, której płatność została odroczo· 
na, ulega umorzeniu, jeśli przed upływem ter­
minu, wyznaczonego przez izbę skarbową 
l§ 37 ust. (3)), został przedstawiony dowód, 
z którego wynika, że dane pismo jest wolne od 
opłaty stemplowej co najmniej w tym rozmia­
rze, w którym płatność została odroczona'. 

(4) Celem przeprowadzenia dowodu (ust. 
(3)) należy - o ile chodzi o pismo wymienione 
wart. 102 bądlź 1015 u. o. 5. - przedstawić "iN 
szczególności prawidłowe księgi (art. 81 ordy­
nacji podatkowej), stwierdzające, że po sporzą­
dzeniu danego pisma zośtały poczynione 'wy­
datki na nakłady wymienione wart. 18 pkt 1), 
2) lub 3) oraz że po sporządzeniu danego pisma ' 
wpłynęły wpłaty na poczet kapitału zakłado­
wego (art. 102 ust. 2 oraz' art. 105 ust. 1 u. o. s.); 
Jeśli wymienione dwie sumy nie pokrywają się, 
to z podstawy wymiaru opłaty stemplowej wy­
łącza się sumę mniejszą. 

(5) Celem porównania sum w myśl ust. (4), 
należy do kwoty wydatków wymienionych w 
ust. (4) doliczyć kwotę, wydatkowaną na naby­
cie gruntu, w razie udowodnienia: a) prawidło­
wymi księgami, że wydatek nastąpił po sporzą­
dzeniu danego pisma wymienionego wart. 102 
bądź 105 u. o. s., b) zaświadczeniem właściwej 
władzy sprawującej nadzór nad budownictwem, 
że po sporządzeniu tegoż pisma został na da­
nym gruncie wzniesiony budynek i stał się 
zdatny do używania, c) tymże zaświadczeniem, 
które powinno podać przeznaczenie budynku, 
że dany budynek należy do wymienionych w 
art. 18 pkt 1) lub 3). 
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. (6) Jeżeli chodzi o opłatę stemplową, ~rze- nieruchomość jest przeznaczona na lotnisko 
widzianą wart. 52 bądź 106 u. '!, s. od pIsma (art. 21 prawa lotniczego Dz. U. R. P. z 1935 r. 
stwierdzającego umowę o nabycIe gruntu, na- Nr 69, poz. ,437). 
leży przedstawić środki dowodowe, ' określone ' 
w ulSt. (5) i TIlimi ucliowodlnić - oprócz prowa­
dzenia prawidłowych ksiąg - a) że po sporzą­
dzeniu danego pisma st'wierdzającego umowę 
o nabycie . gruntu został na nim wzniesiony bu­
dynek i śtał się zdatny do używania, b) że dany 
budynek należy do wymienionych wart. 18 
pkt 1) lub 3), c) że koszty wzniesienia tego bu­
dynku zostały . poniesione całkow~cie przez 
osobę, która daną umowę o nabycIe zawarła 
w charakterze nabywcy . . 

(7) Jeśli na mocy decyzji izby skarbowej 
(§ 37 ust. (3)) płatność została odroczona tylko 
,co do części opłaty stemplowej, a kwota 
!uiszczona przewyższa należność ustaloną przez 
urząd skarbowy (ust. (4) - (6)), to nastąpi 
zwrot nadpłaty - bez odsetek przewidzianych 
wart. 125 ordynacji podatkowej. 

(8) Jeśli ze środków dowodowych. prze~­
stawionych w terminie (§ 37 ust. (3)) me wym­
ka zwolnienie od opłaty lub wynika zwolnienie 
'in kwocie niższej od tej, co do której obowią­
zek uiszczenia został pozostawiony w zawie-
· szeniu, urząd skarbowy wymierza przez nakaz 
' płatniczy (art. 33 ustęp ostatni u. o. s.) należną 
:opłatę stemplową; w nakazie płatniczym wzy­
wa do uiszczenia odsetek za czas wskazany 
w ·§ 31- ust. (3) oraz wyjaśnia, dlaczego przed­
stawionych środków dowodowych nie ' uznał 
bądź uznał je tylko częściowo. 

§ 39 • . Kwotę, której płatność została od­
roczona (§ 37), należt uiścić: a) przed upływem 

· terminu, do którego nastąpiło odroczenie; jeśli 
do tego czasu nie przedstawiono dowodu zwol­
nienia od opłaty stemplowej; b) w ciągu mie­
siąca po sporządzeniu umowy, skutkującej zby­
cie gruntu, którego nabycia dotyczy pismo wy­
mienione w § 38 ust. (6), jeśli przed zbyciem 

· nie nastąpiło wzniesienie budynku . bądź budy­
nek nie stał się ' zdatny do używania . . Termin 
wynikający z przepisu pod lit. b) nie moze być 

· późniejszy od ' wynikającego z przepisu pod 
·lit. a) . W razie nieuiszczenia w terminie w przy-
padku podanym pod lit. a) nastąpi ściągnięcie 
przymusowe wraz ' z odsetkami za czas wska-

· zany w § 31 ust. (3). W razie nieuiszczenia w 
terminie w przypadku podanym pod lit. b) 
urząd skarbowy wymierzy opłatę stemplową 
przez riakaz płatniczy (art. 33 ustęp ostatni 
u'. q. s.), w którym nadto wezwie do uiszczenia 
odsetek za czas wskazany w § 31 ust. (3). 

§ 40. Akt notarialny, stwierdzający umo-
· wę o nabycie nieruchomości lart. 52 bądź 106 
u. o. s.), ma być sporządzony bez pobrania 
opłaty stemplowej - jako wolny od opłaty na 
mocy art. 19 ust. (1) pkt 2) w związku z art. 18 
pkt 2) - w razie złoż·enia notariuszowi za­
'świadczenia Ministerstwa Komunikacji, iż dana 

§ 41. (1) . Kwota uiszczona tytułem . opła­
ty stemplowej od pisma, wymienionego w 
art. 52 bądź 102, 105 lub 106 u. o. s., zostanie 
zwrócona w całości bądź w odpowiedniej czę­
ści na skutek odwołania (art. 46 i 47 u. o. s.), 
:wskazuj4cego środki dowodowe,z których wy­
nika, że dane pismo jest całkowicie bądź czę­
ściowo wolne od opłaty na mocyań. 19 ust. (1) 
pkt 1). Stosuje się odpowiednio § 38 ust. 
(4) - (6). 

(2) K~ota uiszczona tytułem opłaty stem­
plowej, przewidzianej wart. 134 u. o. s., od 
pisma, stwierdzającego umowę przedwstępną 
(przygotowawczą), zostanie zwrócona na . sku­
tek odwołania w razie ustalenia w trybie § '3S 
ust. (4) bądź w trybie ust. (1) paragrafu niniej­
szego, że pismo stwierdzające umowę przyrze­
czoną (ostateczną), która jest umową o nabycie 
nieruchomości, jest wolne od opłaty stemplowej 
i jeśli osoba, która zawarła umowę przyrze­
czoną w charakterze nabywcy, jest wymienio­
na jako nabywca w umowie przedwstępnej 
imiennie. ' 

(3) Odwołanie . (ust. (1) i . (2)) .zostanie za­
łatwione merytorycznie ~ ra~ie '\\jniesie~ia w 
ciągu lat 3 od sporządzema pIsma, od ktorego 
opłatę uiszczono, lecz nie później niż do koń­
ca 1943 r. 

(4) Paragrafu niniejszego nie stosuje się w 
razie uiszczenia w trybie § 38 ust. (8) bądź § 39. 

. § . 42. O ile w myśl §§ 38 i 41 środkiem 
dowodowym są ' księgi, przedstawienie dowodu 
następuje przez zaofiarowanię dowodu z · ksiąg 

. oraz złożenie zestawienia dokonanych inwe­
stycji i ich kosztów, po czym następuje zb~da­
nie ksiąg przez urząd skarbowy lub przez Izbę 
skarbową w trybie art. 84 - 87 ordynacji po­
datkowej. Jeśli zestawienie dokonanych inwe· 
stycji i kosztów już zostało złożone w trybie 
art. 23 ust. (1), to wystarcza określenie zezna­
nia, do którego zestawienie zostało załączone, 
oraz wskazanie tych pozycji zestawienia,które 
mają znaczenie w zakresie opłat stemplowych, 
jeżeli zestawienie złożone w trybie art. 23 
ust. (1) nie zawiera wszystkich inwestycji, któ­
re mają znaczenie w zakresie opłat stemplo­
wych, to należy złożyć zestawienie dodatkowe. 

Do liIrt. 20 ust. (1) i (2). 

§ 43. (1.1 Ulg:l z art. 20 ust. (1) służy je­
dynie w stosunku do tych . akcji, których cena 
emisyjna została zapłacona. Pr.zez zapłacenie 
ceny emisyjnej rozumie się, zgodnie: z art. 311 . 
§, 2 kodeksu handlowego, pokryCie jej goto-
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w~zną. W ętosunku ao akcji pokrytych wkłada­
mi niepieniętnyrni ulga nie służy, 

(2) Przepis ust. (1) stosuje śif: odpowiednio 
do udziałów w spółkach z ograniczoną odpo- ' 
wiedzialnością· 

(j) Uiga ptzewidźiaria w art. ~O służy rów­
hie:l w stbSiliikti do ' akcji i I qdziałów spółek, 
łWth'zdhy~h iN celu prowadzenia przedsię­
bł6rśtw, ktbfe będą objęte rozpotząazeniaini, 
wyt1a-Wa:n:Jn1i~ na pódstawie art. 2 ~st~ (2) araz 
att 16 t1śt (~), a Vi sźcż,ególilości, które są wy­
fitierlł(jfi~ -iN § i 1 otaz 35. 

(4) tJlga przewidziana wart. 20 służy w 
stosunku do ak cH i udziałów przedsiębiorst.w, 
wymienionych wart. 2 i art. 9 pkt 1), _ tylko 
(J tyle, () ile te przedsiębiorstwa będą zakłada­
ne na obszantdi, dkreśloilych wart. 3 i 9j chy­
ba ze te same przedsiębiorstwa są Wyn1il'!nib­
ne wart. 12 i 16 ust, (1) lub będą wymienione 
w tozpotiądzerliach wydawanych na p(jdsta-wie 
art. 16 ust. (2).. Nadtd, je:teH chotUi o akcje 
i udziały spółek; zakładanych w celu prowa­
dzenia przedsiębiorstw wymienionych VI art. 2, 
praw9 pbtrącenia, przewidziane watt. 201 słu­
ży ~ylko w stosunku do akcji i udziałów tydfi 
spółekj które uzyskają ulgi, przewidziane w 
art. 4 ust. (1) pkt 2) "-= 7) i ewentualnie w art. 4 
ust. (2). 

§ 44. (1 J VI ratie stwierd.zenia, że spółka 
akcyjna ttib z ograniczoną odpowiedzialnoocią 
nie została wpisana do rejestru handlowego 
i nie r'ozpoctęła produkcji przed dniem 1 stycz­
nia 1943 r., Ministerstwo Skarbu ogłasza o tym 
komunikat, w Dzienni-ku Urzędowym Minister­
stwa $karbu. :Na, podstawie tego komunikatu 
właściwa w myśl § 46 ust. (2) władza skarbowa 
zawiadamia postanowieniem osobę, która z ty­
tułti Iiabycia akcji lub udżiałów takiej ' spółki 
wykGtzystała: ulgi ptzewidżiaIie wart. 20 
ust, (1) lub (2), że uttaciła prawo do ulg i wzy­
wa ją do uiszczenia przypadającej SUniy podat­
ku dochadt>wego w tet'miniel wskażanym w 
ust. (2). PastliIidWiel1ie to jest ostateczne. 

(2) Cała suma podatku dochodowego przy­
padi1j<tc~ d~ zcipłaty pfżez osobę, która utraciła 
ptawo do ul~, sta:jesię płatna w ci_ągu , dni 30 od 
dti:ia dofęczenia tej osocie zawiadomiEmia, wy­
niieIiidn:~g(j w Uśt (1). 

(3) Nie wpłlloone kWoty porlatku dOchodo­
wego w terminie, wskazanym w Ust. (2), podle­
gają przymusowemu ściągnięciu wraz z ódllet­
karni, liczonymi od dnia ntLstępującegb po upły­
wie tego terminu; 

Do art. 21 ust. (5). 

§45. (1) Dla obliczenia sumy Pddatku 
dochodowego, przypadającego do zapłaty w 
myŚl art. 21 ust. (5) ptzez , osoby, podlegające 
opodatkowaniu według działu I ustawy o po­
datku dochodowyni~ należy stopę procentową, 

'" 
według której podatek ~a bye uiszozony, usta·'" 

'tić w każdym poszczególnym przypadku. . 

P t z y kła d. 

, , Płatnik uzyskał dochód 
podatkowy w sU1nie i 

Przyp,adiający od tej SiUmy ' 
pod!a:'ek wynosił w myśl skali 
żart. 23 ustawy o podlartku clio­
chocDerwym . . • • 

Z tytułu poćzytiióńych iil­
westyćji ,Siłt1Ży temu płatniko­
wi prawo potrącenia z dlothd" 
du powyższego S:I1my 

Pozostaje zatem dlo 0iP0'" 
da,tkowania SUIila. . . 

zł lóO.OOO.~ 

żł 25.Q44,~ 

zł 90.000.-

zł 10.000...-

~l,a ohliczenia p,odatkU), pt~wadaj'ąc~go 
od te, sumy (d to,OOO), ustala się stosunek piEJ-: 
centowySlllmy złotych 25.044d'ó sumy i.łótyeh 
100.000. Wynosi on 25,04%. , Tę srtopę należy 
zaJsrhosować clio sumy zł lÓ.OQ.O, w ,~ązkU 
z tżym p'odiatek dJochOOJowy od sumy d 10.000, 
.który iPłatnik porwinienuiśdĆ, wyniestie zł 
~,504. 

(2) Dodatek kO'Ih11tiillny dlo p<idiatku dJu-! 
~liod'owe~o, 6botWiążujący:ba I{)Ibs'zjlrte wój~- i 
-wódlztw: pOZlIlla,nskiego i 'pomorskie~o . óraiz: 
górnośląskiej części Wb)ewodiżtwa śląskiego •. 
óblićza się od tej ćz~ścl cLochtxh .. pbdatkoW:ego ­
()i9()1DY up,r~wnlonej do ulgi, jaka pOiostaje po: 
potrąceniu koszt6w tl!ikładów, dokónililyl:n w 
myśl art. 4 ust. (1) pkt 1), art. lO, 14 ust. (1) 
pkt 1) ,i USlt. (2), art. 18 i 20. Część łapodlega 
opodJatkowaniu dodatkiem komunalnym wedlług 
tej stopy procemowej, jaka będzie właściwa , ąfa 
osią~ni~tego dochodu bez pOtrącenia . ~osztĆJw \ 
naM,adow,dlokonanego W myśl przeplS10W wy- ' 
mienionych w zdlaniu poprzedzającym. 

JeżeH pOlWStała po dlo'konaniu tego pottą-:. 
oCenia suma dochodlu wyni~ie mniej niż 1.500 
źł; dodatku kom1inalnego w ogól~ się itie pó­
bie1'!a.. 

i(3) Udział we wpływach w podlittku aocho­
dowym nie służy związkom samor~ądorwyp1 w 
stosunku do sum, które bądź nie wpłynęły, hądź 
żoSłały płatnikom ZWrÓO<me ż tytułu ulg w tym 
podatku. 

Db art. :b ust. (l). 

§ 46. (1) plgi, przewidziane wart. 4 ust. .(t)' 
pkt 1), art. 10, 14 ust. (11 pkt 1) i an. 1Ś, slo­
S11je w I instancji t'a w'lrudlza skarbowa (urząd 
skarbowy lub izba skarbowa), która w myśl 
przepisów art. 14 ordynacji 'Podlatkowej oraz 
§ 2 rozporządzenia Ministra SkaTbu z dn.ia ~5 
marca 1937 r. o wykonaniu ordJvnacji podatko­
wej (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 270) jest właściwa 
dła wymiaru podatku dlocho.dowego ~a dany tQk 
operacyjny dla o,soby, uprawnionej clio ulgi i a w 
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przypadkath prz,~widzia.n;ych wart. 20 ordyna­
cji podatkowej - władlz,a, które,j właściwość 
wymiar6wa została przez Minis,tra Skat1bu prze-
kazana. . 

(2) Ulgi w podatku dochodowym z działu l 
przewid~ianEł w arL 20 9toS'Uńą, władlze skarbo­
we, wvmienione w ust. (1)j w podatku dochodo­
wym ż działu II oraz w podatku specjalnym -
te 11nęd'y skarbow8, w ()kręgu których osoby 
uprawnione do clgi mają miejsce zamie·sz.kaJnia 
. w dniu wnoszenia podań. 

- .DO, aft. 23 ust. (3). I 
§ 47. (1) Celem zastosowania ulgi w podat­

ku dochodowym z działu I, stosuje się następu­
jący tryb postępowania: 

1) płatnikowi uprawnionemu do . ulgi wy­
mierta si~ podatek do~hodówy za dany rok ope­
raćvjnv, zRocinie z przepi~ami ustawy <O l'{)d!atku 
'dochod;cwym, i przy zasŁosowaniuart. 22 usta­
wv o tl1~ach inwestycyjnych, tak, jak gdyby mu 
ulga nie słuźyła; na dokonany wymiar doręcza 
się mu nakaz p:łatniczYi 

. 2} rówtlióCz(!śnie 2: postępowaniem wymiaro­
wym bada się złozone przez płatnika zestawie­
nie cłókofilifivch inwestycji ora.z ich kosztówj 
w ra.zie WątpliWdŚci wła~ciwa w royśl § 46 wła­
dza lub, na jej żć\dltt1'1:ie, wbdlz.aS'karhowa, W O­
kr~l!ti któtej ifi,WMtycji d/(j.ko~a!:to, s1włer&a na 
miejscu, czy podane w zestawieniu inweśtycfe 
tostały rtecz-y-wiśćie do}wn,aJt'l.e, ż~d!a. od płatni­
kI. dodatko,wych wyjcHmien lub uzupełnien, wy­
zn~ezli.jąc od'ipowlea'lui termin, przesłuchuje z 1.t­
rzęd\u lulh na wttlo$ek płał:ttłka biegłych i w o'gó­
le . przepro".·,'adiza takie dochodzenia, jakie przy 
uchodzących (jlkolicznościaeh ()ikaźą się potrze­
bne dht śiprawd!ż.e-nia ź.!!<>drtoścl 'Prżedstawiane­
i!b przez płatrtika ze.st,il'~·ieł1lia ze ~tanent f'ak­
trctn)'1D.j 
. 3) płatnik, ktMy ni0 z,łoZy w terminie prze­
pisanym zestawienia. da.koifianych inwestycji 
6raZ ich k,osztów, traci flNl.wa dlo ulgi: dyrekto­
rowi izby skarbowej siuty pra.wo darowania . 
dtutków przekroczenia tertninuj póstan,orwienie 
dyrekt{)ra izby skarboweJ jeśt ośtatecżńe; 

. 4) w~adza nie IDo-źe odmówić płatnikowi, 
kfóry złoźył zestawi~nie inwestycji i ich kosz­
tów w terminie prze,pisanym, pofrącema z do­
c:heodu podat,kowego całości lub części wykaza­
nych w zestawieniu kosztów inwestycji, jeżeli 
prz~dt(łm nie zażąda od niego udzielenia w ter­
minie wyznaczonym stosownych wyjaśnień, 
wskazując konkretne okoliczności, dla których 
zestawienie podaje VI wątpliwość: jeżeli płatnik 
nie udzieli wyjaśnienia w ' terminie wyznaczo­
nym, władza moŻ'e z urzędu ustalić sumę potrą­
calną, na podstawie materiału, jakim rozporzą-
dzaj . 

5) JX>'za tym W postępowaniu mającym na 
celu ush,lenie sumy potracalmd 8to~mie si~ od- . 
powieditt.io orzentsy art . 63~C)71 70--72, 74, 75, 
78 i 79 ordynacji po.d!a1tkowej. 

. (2) Po ustal emu w sposób, przewid!ziany 
w ust. (1), sumy kosztów inwestyoji; podle~ają­
cych potrąceniu, doręcza się pił!aJtnJikowi posła­
nowien~e o uJdlze, równócze§nie z ntIJkat.em płat­
niczym na po,d!atek docuo,dowy za ten sam rok 
operacyjny (ust.. (1) pkt l)), któreg~ dotyczy to 
,pos hm owi enie . 

(3) Egzekucja zaliczki na podatek docho­
dowy :ta diany rok -ope·racyjny ule~ 1v\9trzyma­
niu do czasu wymierzenia płatnikowi za ten rok 
~datku dochod!owego, jeżeli wykazane ptzez 
pła tnika koszty inrwe8ty~ji wynÓ8zą co najmnie,j 
sum~ równającą się sumie zetrtaneg<> przez płat­
nika clIoohodu. Jeżeli kQlzty itlwe9tyeji s_ nit.e, 
płl!Jtnik ' jest obowiążany uiścić tytułem Ztaliczk.i 
na podatek dochodowy sumę, przyp'ad.ającJl od 
pozostałej części dochodu, przy zastosowaniu 
ptzepi~ów art. 21 ust. (5). Po ·dokonaniu wymiar­
TU po~laŁku dochodJowego za ten rok wsirzymuje 
się ;płatnikowi egzekucję wymierzo~go podat­
ku, dlo wy·sokości przyznanej ulgi, do czasu, at· 
się spełnią warunki, od ktorych uoSta~a nahycle 
prawa do ulg uzależnia. W razie spełnienia się 
tych wt'.runków suma podatku dlochodlOlWe~o, 
której ",gzekucję wstrzymano, ulega umorzeniu. 
Przepisy zdań poprzedzających steswje się przez 
tyle lat, przez ile pr<:.wo potrącenia służy . . 

(4) Powyższy tryb postę,powania &tosuje 
się odpowied.nio, gdy przedmiotem ulgi lesŁ na­
bycie akcji lub udziałów. 

, (3) ,Po~tanO"W.ieńie (} ulcllze zawie!'~~ 

1) imię, nazwisko i adres płatnika, 
2) sumę dochodu podatkowega ustalo­

nego za. dany rok operacyjny, 
3) st:mę u~talon~ ' clio potrącania z tytu­

łn dokone.nych inwestycji lub n.abycia 
akcji bądź udziałów, 

'4) sumę podatku dochodowego, przy­
padającą do uiszczenia, jeżeli dochód 
podatkowy płatnika pt~ewy:l;~z,a su­
mę p,o,tI'qcalną: fezelt natómhst suma 
p.otrącalna przew)"ższa diochód po­
datkowv - sumę, j,aka pozostaie do 
potrącenia w la ta.ch następnych, 

5) zastrzeżeniC1', że ulga jest tymc2:alJo­
wa i 81anie się o'ltateczM po Sipeł­
.nieniu się warunków, odktóry~h 
ustawa prawo do ulgi uzależnia, 
chyba że w dniu wydania pogt,ano,:, 
wieni,a warunki te już były spełnione, 

6) w razie niet1iw~ględnienia ws.zY's,tkich, 
kos'zŁów inwestycii, wykazan-ych 
przez ó~obę uprawniona do ulgi -
tn.otV',,-'Y nieuwz.ględnienia, . 

1) pouc2enie o środkach prawnyen, 
S) di,dę, 
9) podpis lub pieczęć wł'a,dzy. 

§ 48. (1) Podania o. zwrot pod'atku dIocno­
&ówęgo (dZiał II) lub podatku sipecjalnego z ty­
tułu ulgi, przewidzianej wart. 20, wnosi się 
W terminie od dnia 1 styoznia do dnia 15 kwiet-

; 
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nia roku następującego po roku, w którym na­
byto akcje lub udziały. Dyrektorowi izby skar­
bowej służy prawo darowania skutków przekro­
czenia tego terminu. Postanowienie dyrektora 
izby skarbowej jest ostateczne. 

(2) Jeżeli wynagrodzenia otrzymane w cią­
gu pierwszych kilku mies!ięcy roku, w którym 
płatnik nabył akcje lub ud!ział:y, p,okrywają w ca­
łości zapłacO'ną za nie sumę, płrutnik może . 
wnieść podlanie o zwrot podlatku (clbcho,dlOlWego 
z dlzi.ału II IUlb SiPecjalnegoO) w dągu · roku~ w któ­
ilJ"lIl nalby!: te akcj'e lub udlziaJł:y, a mianowicie 
jużte~dma, w którym suma otr.z:ymatt1ych wy­
nagrodzeń osiągnie co najmniej wysokość sumy 
zapłaconej za akcje lub udziały, a potrącony po­
diaJbek - wys'okość slUllly podllegającej zwrotowi. 

(3) Celem ustalenia wysokości podatku do­
chodowego (dział II), przypadającego do zwro­
tu w przypadkach przewidzianych w ust. (2), 
należy obliczyć kwotę wypłaconego wyna­
grod!zenia periodJycznego . w sboSlUlliku rocznym 
i, po dlO'dlmiu dlo tej kwoty w:yna<groozeń jedJno­
razowych, ustalić dl1ru łącznej wmy właJŚciwą ,sto­
p'ę procen:fJOIWą podatku według skali z ad. 43 
'U:S'tawy opocllatku dlochodJotwym. Podatek przy­
pa,dający .dlo zwrotu ·obliczla się przez zasłosowa~ 
nie teistopy procenttOwiej dlO' sumy Zllljpłac,onei 
za ,akcj e lub 'Qdiziały. 

Pr zyk ład. 

!Płatnik 'z uposaJtemem miesięcznym 1500 zł 
nrubył w maiu 1938 r. akcje za cenę zł 8.000. 
~ miesiąca(:h: sityczniu, lutym, marcu, kwiewu 
i maju 1938 r. oOtrzymał on więc z tytułu wyna­
grodzenia,periodycznego 7.500 zł, ~ na4to Ył' mie­
siącumaju otrzymał w:ynagrodizeme lednora:z,o­
we w kwocie 1.000 zł. 

Potrącony podatek wynosi: 

od wynagrodzenia periodycznego 
od wynagrodzenia jednorazowego • 

razem 

1.065 zł 
148 " 

1.213 zł 

KwO'tę przypadiającą dlo ZWTotU iIlIa,le'żY obl'i­
czyć w sposób następujący: 

Wyna,grodzenie periodYCZlne 
w stosunku rocznym (1.500 X 12) 18.000 zł 

Otrzymane wyn.."\grodlz,enie 
jednorazowe 1.000 " 

razem 19.000 zł 

. Stopa procent,owa poda.'tku O'd rocznego wy­
nagrodzenia, 19.000 zł wynosi 14,8%. 

Suma podleg'a;ąca zwrotowi wynosi więc 
14,80f0odisumy 8.000 zł, czyli 1.184 ·zł. 

(4) Jeżeli po upływie roku, w którym na­
byto akcfe lub udlzi.ały, okaże się, że, na skute'k 
zmian w ~ok'ościotrz:ymywanego wynagro­
dzenia lub z inny(:h powodów, zwrócony płatOJi­
kOtWi podatek dlochodbwy z działu II lub podia­
tek specjalny przy zastosowaniu przepisów 
. ust. (2) i (3) wynosi mniej, niżby wyniósł w razie , 

wniesienia podania w terminie wsk:a!zanym w 
ust. ,(I), ,służy płatni;k,oswi p'I"a'Wo żądiania dodat­
k'owego zwrotu brakującej sumy podJatkowej. 
Podanie o diod/atkowy zwrot powinien płatnik 
wnieść w terminie wskruzanJYlll w ust. ;(1). To sa~ 
mo stosuje, ,się w przypa,dlku, g,dJy płatnik otrzy­
muje kilka wynagrO'dzeń uz.asadniających obo­
wiązek opłacania różnicy podatktli dochodowe­
go ,z dJziału II w myśl Mt. 45 ustawy 00 pooatku 
docho,dlo:wym. 

§ 49. (1) . Jeżeli prośba o zwrot podatku 
dochodowego z działu II lub podatku specjalne­
go z tytułu nabycia akcji lub udziałów budzi 
wątpliwości, przeprowadza się postępowanie 
wyjaśniające, przy czym stosuje się odpowied­
nio przepisy § 47 ust. (1). 

(2)'WI razie istmenia prawa .do UJlgi ,dloręcZ18 
się płatnikowi w odlpowied2i 11Ia podlanie posta­
nowienie o uldize. Do p,ostanOlWienia o uldlze sto­
suje 'S[ę od'powiedJnio przepis!y' § 47 ust. ,(5) z tą 
różni~, że :Zlamiast sumy podaItku, przypadają­
cej dlo uiszczenia l(.pkt 4), w:ymieoiasię sumę po­
oetatku, przwa:d1ającą dO' zwrotu. 

,(3) Równocześnie z wy<llaniem postanowie­
nia o uJ"dlze właściwy urząd! skarbowy zarządza 
zwrot podlatku. Płatnikowi, posiadającemu zale­
głości pod!atkOlWe, zalicza się sumę przypadają:' 
cą d!O' zwrotu na te za1eg~olŚci. 

(4) Zwrot podlaJtku n~stępwje pocll warun­
kiem, że się spełnią wymogi, od których ustawa 
prawo dla ulg 'tlZ!aileżnia. Jeżeli wymogi się nie 
spełnią, osoba, której podiatek zwróoono, j'est 
obowiązanadlo wpłacenia zwróoonego podatku 
w trybie przewidzianym 'W § 44. 

§50. (1:) Jezeli ceillla O'aJbycia a!kcji lub 
~iałówprzeW'yŻiSza sumę wynagrodzeń, otrzy­
manych przez płatnika w ciągu roku, nadlwyźka 
ulega potrącemu z wyn'3!gro,dJzeń, otrzymanych 
w roku następnym. Celem uzyskania zwrotu po­
datku dlochodlOlWego z dJziału liI lub SlPecjalnego 
wnosi płatnik ponowne podianie w terminie do 
dnia 15 kwietnia roku naSltęprującego po rok~ 
w którym uJiga ma być za·stosowanla do nadwyż­
ki. W podJmiu tym powołuje s4ę płatnik jed'ynie 
na otrzymane postanowienie o uldze i prosi 
o zwrot podialtku dIołą<:zając dla podania zeStta­
wienie otrzymanych w roku następnym wyn,a­
grodzeń oraz potrąconych od tych wynagrodlzeń 
sum podatku dochodlowego z działu II lub spe-
cjalnego. . 

(2) Przewidziany w ust. (1) tryb postępowa­
nia stolsrwje soję aż do ŻUpełOle,go W'VICZerpama 
okresu, w ciągu którego pIiawo · potrąoenia słu-
ży. . . , ... 

·(3) ' Dyrektorowi iZ'bySiKa~bowei służy pra­
wo darowania skutków przekroczenia termInu 
określonego w ust. (1). 'tPostatOJOlWienie dyrektóra 
izby slka!l"bOlWej jest ostateczne. 

(4) Do zwrotu podiatku dlolChodlOlWel!o z d!zia .. 
łu II IUlb specj'ałnego przypadają'oego od tlIa'dlW'Yż-
ki stosuje się odpowiednio przepisy § 48 ust. 
(2) - (4) . 
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§ 51. W razie ustalenia, że płatnikowi, ro­
SlZCzącemu sobie prawodlo ulgi, ulga w ogóle nie 
służy, właściwa właclJz.a zawiCiJdamia go o tym 
postanowieniem, któ,re z-atW:iera: 

1) imię, naZ!wisko i adlres pł'aJtnikJaJ, 
2} stwierdzenie braku prawa dl() ulgi, 
3) przesłanki faktycwe i motywy prruwne, 

na których postanowienie Sli.ę opiera, 
4) pouczenie o środlkach praJWn:)"ch, 
5) datę, 

6) podpis lub pieczęć w'ładlzy. 

§ 52. 1(1) Od: pos,t'anowienia o uJdz:e oraz od 
postanowienia przewidzianego w § 51 służy od­
woła.ni.e do wilIa't:1!zy, bez.pO'średnio przełożonej 
nad wła1d:zą, która postanowienie wydała. 
Ws'ŻCzególności od! postau()IWienia wvdJaillego 
przez urządSlkarbowy służy odiwołanie do iZlby 
skarbowej, a od pootanowienia wydlane~o porzez 
iz:bę skarbową - dlo MhllisterSltWla Skalt'lbru. 

(2) Odwołanie wnosi się w ciągu dni 30 od 
d'lllia naSJt.ęp'ne~o po cIIoręczeniu postanowienia, 
ia po,średnicŁwem tej wbd:zy, która postanowie­
nie wydała .. 

,§ 53. W postępow:aniu odwoławczym sto­
suje się odpowie,dnio przepisy 'aort. 101, 102§ 2, 
art. 103 § 1 i 3, art. 104 - 107, 109, 110 oraz 
112 - 116 orc1t,llacji podiatkowej z następujący­
mi z-astrzeżeniami: 

1) wart. 101 przez wyralżenia: "podstawv 
wymiaru" i "uzasadlnienie wymiaru" w odlpowie"­

, dn.ich liczbach i przypadkach rozumie się pod'­
.stawę i uza's'adnienie zastnsOIWanej ul~ij 

2) w alrt. 105,109, 110, 112, 114 i 115 przez 
Wyrażenie "władza wymiwowa" w ndpowied­
riim przypadku rozumie się wła1dizę, która z,a,sto­
sowała ulgę j 

3) w art. 112 i 114 porzez wyrażeme ,,8'kta 
wymiarowe" w odpowiedlnim przypadlku TOJZU­

mie ,Sli.ę akta dlotyczące Z3Jstosowama ulgi; 

4) wart. 114 przez wyrażenie "postępowa­
ni~ wymiaTowe" w odbowiedlnim przypadku ro­
zumie się postępowanie celem zastosowania ul­
gi; 

5) wart. 115 przepisy zaWaJTte W § 1 zdanie 
drugie .oraz w § 2 rozumie się w ten sposób, że 
władlza odwoławcza doszedłszy do przekonania, 
że ul~ę zastoslowano w kwocie wyżSJZej, niżby 
się należało, zwr::1Jca slpl'awę I instancji celem 
.olbniżeni:a potrąconej sumy. 

Do art. 24, 28 i 43. 

§ 54. Przez "części dobudowane" i "dobu­
dowę" r<>~umie się przybudowę lub na,dbudowę. 

Do art. 24 ust. (1). 

§ 55. (1) Bieg dlziesięcioletnie~o tenninu 
zwolnienia ocli podatku od nieruchomości nowo­
wznies~onych budowli f części dobudJowanych 
rozpoczyna się z .dniem, w którym chocia!Żby je­
den lnkal (pomies,~c:zenie) zost,ad: oddany clio uży- . 
wania, bez wz,ględlu na to, cz:y .oddianie dlo uży­
Wlania nastąQ)Ho za zezwoleru,em,czy też bez ze­
zwolenia wł;tściwej władZy buPiowlanej. 

'(2) Oddanie lokalu do używania dozorcy 
domowemu nie 1iZasrudlnia rozpoczęcia biegu 
,dziesięcioletniego terminu zwolnienia od podat­
ku .od nieruchomości. 

§ 56. (1) Przez wykończenie budowy lUD 
dobudowy rozumie się wykonanie wszystkich 
robót związanych z budową lub dobudową 
?: wyjątkiem zewnętrznego tynkowania lub lico­
wania . 

. {2) Budowlę lub częśćdlobudoWMlJą uważa 
się za wykończoną ·również wówczas. jeżeli 
wszystkie lokale w tej budowli lUlb części dobu­
dowanej są oddane w używanie, choćby roboty 
wymieruoDle w ust. (1) nie zostały w ·cCiJłości wy-
konane. ' 

§ 57. Podstawę wymi,aru,opłat i doptat wy­
mienionych wart. 24 ust. (1) pkt 2) stanowi ide­
alny podatek od niemchomoścj albo bud)"nko­
wy, tj. taki podaŁek, obliczony według pełnega 
czynszu umownego lub pełnej wa'1'tości czynszo­
wej nowowzniesionych budowli lub części dobu­
dowanych, nie odk:hnych w najem, jaki przypa­
dałby od Łych budowli lub części dobudowa­
nych, gd'y'by im Z!Wo1nienie od te~o podatku; nie 
służyło. 

Do art. 24 uL (2). 

§ 58. Piętnastoletnie zwołnienie od podat­
ku od nieruchomości w stosunku d10 lokali miesz­
kalnych służy budowlom nowowznoszonym 
! częściom dlobudowanym pod warunkiem, że 
wSJZystkie lokale mies'z:kalne w tych budowlach 
i częściach dobudowanych będą się składać nie 
więcej niż z trzech izb. Istni~n:ie w takiej budo­
wli lub części d1obuldiowanej choćby jednego lo­
kalu, skbJaającego się z więcej niż z trzech izb, 
uZCiJs·adnia tylko diziesiędoletnie zwolnienie od 
pOId!atku od nieruchomo,ści. Nie wpływa nato­
mia,slt na prawo clio piętnastoletniego zwolnienia 
od podatku od nieruchomości is,tnienie w takiej 
budlowli lub części diobudowanei lokali niemieSlZ­
kalnych(np. prz.emysił'orwych, hand~owych, gara­
ży itp.), lokale te jednak korzystają ze zwolnie­
nia od podatku od! nieruchomości tylko przez la:t 
dziesięć . 

Do .rt.24 ust. (4). 

§ 59. (1) Zwolnienie od podatku od lnkali 
słnży również lokalom w częściach dOlbudlowa­
nych. 
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(2) Zwolnienie od podatku {)id lokali wiąże 
się ściśle ze zwolnieniem od: podatku od nieru­
~homości.JeŻeli nowowznieslona budowla lub 
część clobudOlWana nie nabywa prawa do zwol­
nien.ia od pod'atku od! nieruohomości na s~utek 
nieW)lllrończema prze.d 1 stycznia 1943 r., nie na­
bywają również p:rarwa clio zwolnienia od podą.t­
ką. odllokali lokaJeznajdlujące się w tei budOlWli 
lub części ,dobuldmvanej. Jedlnakże osoby, które 
w okresie przed 1 sty~"nia 1943 r. "ij.jęły lok!ile 
W bucLorwli lub części diobud101W'anej, wYJl1ienionej 
'W ~iu poprz.edzającyrn i nie 'opł,acą.ły W tym 
okre,sie podatku .od lokali, nie mogA. być ;pocią~ 
gnięte dlo obowiązku uiszczenia tego P.~t~'ij 
iW\SItecz za ten okres. 

'(3) PięŁnast·oletru.e zwolnienie od 1;)Oidatku 
od lolce.ili ,słtllŻy tylko tym lokalom tnieszk!ą!nYnl 
nie więcej niż trzyizJbowyrn, ldóre Ulę.jd!OJWać 
się będlą w budowlach lub częściach oobuiCltowa­
n'Ych, wymienionych w § 58. 

Do lIrt. 25 ust. (1) l (4). 

§ 60. PraWJO potrącenłą. z dIochodu podąt­
kowego kosztów budowy garaży oraz kosztów 
przeprowaJdzenia krunaliz.ac:ji lub wod!ociągów 
.w budowlą.c.h is'tniejących służy pop waI1l~~iem, 
że inwestycje te bęp;!\dlok-onane w okreste od 
.1 stycznia 1919 r , 910 końca rokl-l 1942 (art. 43). 

Do art. 2$ ust. (2). 

§ 61. (1) Prawo potrącenia z dlocPodu po­
datkowego koszlów' qu.d!ovry mi,esz~ań ięd!no lUQ 
. dwuizbowych Shl~y osobom prawnym bez 
w?ględu na t.o, czy wznOSZO!1Ja przez nie l?udo­
wl·a lub część dobudiowywana zawierać będzie 
oprrócz tych mieszkań również mieszkania więk­
sze. 

(2) Dla określenia sumy potrącalnc:d stosuje 
!?if: odp{)Wi.ednio prze"?isyCIJrt. 25 ust. (10), z za­
cbP'W'a.p:jem. granic, przewi~iaJl'Y'ch wart. 25 
u'st. Ul· 

§ 62. (t) PodateJc1 dioch'ocIlowv (azi'al ł), 
l>:rzypad;ający od !pQzostałegQ po pptrącęllłll dio- . 
CJWPll, oblicza się w sposób przewidziany w 
~ 4:5 list. (t). 

m ))o sposobu obliczrur.ia dodaJl:ku kOlIlllf-
1l~ln~gp clio poda.tk-J dlochQdlorwego na OOSZlarze 
wpjewólktw: pQ.ffiiors:kiego i poznaqskjego oraz 
gqmośląsldej czę,ści województwa śląskiego i do 
uąziału zwią~ów :SI<lmorządlowych we wpływach 
z podlatku Q.lochO.dowego stosuje się odlp,owiednio 
przepisy§ 4? ust. (2) i (3). 

Do art. 26 ust. (1). 

§ 63. (1~ Płatnikowi, k'tór~go dochód' ogól­
tlIY płynie ze źródeł, p'odlega~lących pod1atk,owi 
cłlpchodowerpu z działu I uSltawy o tym podatku 
~'rą:~ ~ wYJ1lagfq.cł:zeń P'oPllęgajHcych "podatkowi 
dochodowemu z działu II i podlatk()w1specjalnę-

mu~ słttżyp~awo potrącenia kosztów budlPvty 
domu mieszkalnego i'- całego psiągnięte~o Vi{ e.ią.,. 
gu roku dlo~hodu, p'od' warunkiem, że sumą po­
trącalna r-ie jest mniejsza 'od: sumy tego docho"du. 

P r z y kła d. 

Pł-atnili llzyskał w roku 1938d~hód z na· 
~tęPlljących źróp.eł: 

1) ze źródeł, podlegających 
opodatkowaniu według działu I 
ustawy o podatku dochodowym . zł 5.000 

2) z wynagrodzeń, podlegają­
cych opodatkowaniu według dzia­
łu II ustawy o podatku dochodo-
wym. . . • . . . zł l~.OOO 

3) z wynagrodzeń podlegają-
cych podatkowi specjalnemu. . zł 6.000 

razem zł 23.000 

W roku 1938 płatnik ten wybudował doni 
mieslzkalny z;a 3p.000 zł. Służy mu zatem prawo 
potrąceri.i~ z powyżs;ze,go ogólnego ~choPlI ,(zł 
23.000) l1jzYSlkaneg·Q w roku 1938, sumy zł ~3.000, 
co nastąpi: do wysokości zł 5.0OQ z dochodu 
z działu I, . do wysokości zł 12.000 z wynagro­
dzeń, podlegających podatkowi dIochod!owemu 
z działu II, a d10 wysokości zł 6.000 z rwynagl"o­
d!z,eń, podlegającY' \ poda tkowi s;pe~ifllnemtJ , Su­
ma ~ł 7.000 powstaję do PQitrą~enia z d09~odlu 
ogólnego, który pł~tnik uzyska w rokq lt~9. 

(2) Pł'aJl:n~owi, którego ·~hó~ og4lpy pły­
~e ze źrooeł, podleg;ających podJatkowj ~~h~ .. 
ciJowemu z działu I ustruwy o tym pod!aJtkti OTaZ 

z wyna'grodlzeń, podlegających podiatkowi dIocho­
dowemu z działu LI i podJaJtkowi specjalnęrąu, 
a wydJatkowane wciągu roku tr.OSlZty budowy 
Plomu nie przewyższ.arją dochodu, uzyskanego 
z jedlnej kategońi ,powyż:swch il"ód~ł diQchodo­
wych - służy prawo potrącenia 'kp.sztpw blJ~p­
wy domu tylko :?i ~hod!u z i~dJPi~j katęgorii źró­
deł, według jego wy:OOrtlj. 

P r z y k ł aJ d. 

!Płatnik UZ)'\Skał w roku 1938 dochÓd z tych 
'samych kątegQl'ii ~rQdęł i w tej ~a'Plej Wyso.)tpści, 
któr~ przyjęt~ zostały w przykładizie, przyŁ.oc2.Q. 

. nyrn w ust. ,(1). ' . 
Płatnik ten wydlatkował w roku 1938 IUł 

kos'zty budowy domu SlUmę Z1ł 4.500. Mo~ę on 
więc żądJać potrącenia sumy zł 4.500 w~d. lug 
włas!I}ego wyboru, tylko: albo z dochodu (dzlał I) 
zł 5.000, al,bo z wyn.agrod!z,eń w kwocie zł 
12.000, pod~egaJj'ąCV'Ch pOcIlatkowi dochodlowemu 
z dzIałU. II, a~bo też z wyna;gJ:'O<heń w kwócie 
zł 6.000, podlegających podatkowi specjalnemu. 

(3) Jeżeli dlochód ogólny pła!tnika płynie ze 
źródeł, podllegających ,podlatkowi dochodowemu 
z ·dzia~u I oraz z wynagro&eń, podlel!aiąeych 
podatkowi dochodowemu z działu II i podatko­
wi specjalnemu, a suma, wydatkowana w ~iągu 
rqku!JW. budlowę dlmnq., nię llrzękTMl~@, jęgQ 4W~ 

'. , 
., 

.1' 
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- choduogólnegą, ał~ przewyższa dochód, uzyska­
ny ehoćł?y z jednej kategorii Po/wyższych ~ródel 
do~hodowych - !lŁooUlje się ogólną z,a!ia~, że SIU­

ma koszłqw pudowy, potrącona z dochodu, pły­
nącego z jedin~i kate,gorii źród'e~, nie może być 
pQlP,ownie po;trącona z d1ochodlu płynącego z ka­
tegorii ~ródeł pozostałych, a tylko nadwyżka. 

p r z y kła d. 

Pl,? tnH~ ~ął lA" I'Olql J 9;l8 do~ht?d z łych 
Sf,myen kat~~ril irć1deł i W tej ~~JJleiwysokQ­
ś~i. ~tóre przy;ęt~ ;z;p,sW'y W prw~ładu~, przy­
toeWJlYJll W u'st. Hl. 

P~at:ni~ te;ą. wvdatk,oW'ą.ł VI roku 1938 n'l 
k~ ~u9lowy d!OplU SU1IJ;ę zł 7.000. MQże ~ 
w!ę~ ~ądia~ potrą~nją. s1f1PY :1!ł~;typJt 7.0QÓ, Wf!­
cl1~g własnego wybprn, W .~den z nast~puiąJ:ych 
s~;PSIC?bów: ' , ' 

1) a.bo w całości z wynąr~eń w kwoci~ 
zł 12.000, podlegających podlatkowi dochoQjowe-
mu z działu IIj . 

, ~) albQ dlo WV'SO~ości zł 5.000 z dochodlu , 
w lnvG1=ie zł 5,.000 z d!zi;aJłu I, a W'zostałe zd: 2.000 
bildt. ~ wynagrodzeń w kwocie zł 12.000, podle­
g~jllP'y~h pQdatkow, dochodowemu z działu II, 
bądt J Wyna~md'zeń w kW1Qclę zł 6.000, PQdtega­
j~~h poda,-tkowi specj;a;lnemuj 

,3.) alhoteż&o wysol<Q~ci zł 6.0QO z wyna­
: g~~ń, podIlegflj~cych ppclatl<owi specjalnemu, 
a·9P~9~tał~ zł 1.000 bą~ź z wyp.ągrodz~ń w kWQ~ 
'Ci~ ~ł .2.000, PP41eg~ją~y~4 podatkowi 'dochodlo­
w~mtt z ~ział» II, bądź z dio9hodu w kwocie zł 
5.QOP, ppd~~gaJjąf:eg'P ppqatkowi dochodowemu 
:z; . ~W1.l I. 

. (4) Przepisy ~~~ępów p9'Pr?ecJza.jąqyph sto­
s~i~się !lnalo/!iczni~ V{ przyp~d!ka'ch, . s!d'y do­
chpd! ogólny plątnilk~ plyąie p.ąd~ tyllfo~e źró­
deł p'odJl.e·g'aiący~p po9!a·tkowl ~lochpdl}wemu 
z d!ziału I r z wyna~ro9Jz~p pocUegaiAcycb pp­
datkowi dlochodowemu z działu 11, bądź tylko 
ze źródeł pod!legających poJJatkowi dochodlowe­
~ą z ~j;tłu I ~ 1; WYlł!lgr~1;eń poP1lę2;tją;:ycq po­
cł;t,~l 9IH~~1;UJJ.eJllJl bą&i tęt tylko z wynagro­
dzeń podlegającycp podatkoM d~hQ!fuw~u 
z ~i'!-łu II i po~tkQwi 8!Pecjal1".,emu. . 

Dq M., ~ ąIiIt. f~'. 

. § 64. (1) p.raw!> pptrąc~nia koszt6w budo­
wy dmnu mies~kalQegp lub garilżu z wvo;tgro­
~~ą PQd1e"ają~c.h ~tkowi sp~cjfJ!lnemu słu­
ZYJ?QP.lV'Il~l~,. że budow;t tego domu lub g~~ 
r~u zostanlj! ukopczona po ooill ' ogłoszęnia 
uątaW}', tj. po ąniu 15 kwietnia 1938 r., chociaż-
by rp:r;~OC2ęt/l z9stąła przed tym &p~eni,.' ' 

(2) Prawo potrącenia, o któ1'Y1Tl mQwa VI 
ust. (1), służy po raz pierwszy z ogólnej sumy 
wynagrod/zeń otrzyma:nych prze~ osohę upraw­
mC)lu, do ulgi w Foku 1938. ~eięli budowa dlemu 

mieszkalnego lub galTażu została TO'Z.p'OC~ęł~ 
przed dniem ogłoszenia ustawy, koszty budiolwy 
poniesion-ę pr:l;.ed typl Pln.ięzn uJ.ęg~i~ również po­
trąC.~Qj\l. z wynóligr,oązeń ~trzYll1any,:h w r,o~ 
193.8. . 

(3). Do dlomów mieszkałny:ch i garaży, któ· 
rych budnwa zosŁała lub bę.dzie rozpoci;ęta. 
przed dniem 1 styc1;nia 1939 r. (art. 43), stosują 
się w zakresie pod;ttku specjalnego ulgi p~ewi­
d~iane w art. ~6, a w zakresie innych da:llin. pu,. 
blicznyoh ułgi przewid;z.iane' w ustawie z dnia 24 
marca t 9'33 r . .o ulgach diła nowowzn9Szon.~h 
budowli (Dz. 11. R. P. Nr 22, poz. 173). 

Do art. 27. 

§ §~" (1.) D~i~sięciol~t~i o~ręs ~wolnię~~a 04-
pP9liltku d9chpd)owęgo, pqewidiziany W aft, 27, 
obejml.:jje dziesięć kolejlliO p·o sobie narlępują" 
cyeh lat pocJ:atkowyeh, począwSlZy od roku iPO­
dJą..tlc.owe~o, obeim~jącego rok opęracyj~v, 'W 
którym b~dowa domu iPs-tala wykop~z(ma. 

(2) Z~olnienie od podaŁką dochodow~go( 
przewidziane wart. 27, służy z samego prflWa. 

, (3) Jeżeli dom mieszkalny, o którym mowa 
wart. 27, ~Qstanieoddanv choćby pzęściowo do 
używania przed u~Qńc~eniem budpwy, Q9Cłtód 
z t~go dmJlu, pły~ący w okresie od oddallill do 
częściowegp tJtyw,auia po dnia ukmJczema bu­
dowy, podlega opodatkowaniu na zasadach 
ogólnych. . 

(4) Dochodu z domu ~ies.zkalnego, zwol­
nion.ego w myśl art. 27 przez 10 lat od podatku' 
dochodowegp, . płatnik nie wy'kaz1.Jje w ~e~na­
niacq o dPGhodzie sldadanycJt na dalle lella .P.f)~ 
datkowe . . Do zeznania o dQGhodzje I'~łą.d~pegp 
'za rok op~racyj!1Y, w którym b1.Jdowa domu ~o­
stala ukońc~op.a, powhlien płątpik dołąąy~ ~łl­
świ!'l'dczenie włapzy, sprawującej nadf:6r n.ąg 
budownjctw~m, stwh~rdzają,:e~ ą) 4f:ień qko~­
cZ~J1i~ ~Q.dewy domtl, b) że <lom ten j~st PQłC!­
żony w gminie mi~jskiej, ~) że pos.i~da OP lok",l~ 
mieszkalne nie większe niż dwuiz:bowe, d) że 
posiada on również lokale niemieszkalne, ó ile 
to .rzeczywiście zachodzi. 

. (~) W przypadku przewidz:ianym 'W § . ~6 
ust. (2) płatnik powinien dołączyć do ~e~Qąp'ią. 
o docho.qzie w miejsce zaświaqczeJlią wymi~­

'nionego w ust. (4) o~wiadJ:zenie, że WSHstkie 
ląkale w budynk1.J stąnowiącym przedptiot qlgi 
zosŁały oddaQe w qżywanie oraz - poą.ać dą.łę 
oddania w używanie ostatniego lokąliJ. 

. (6) Jeieli dom, o którym mpwa wart. 27, 
zawiera wyłącznie lokale mieszkąln~ i stanowi 
jedyne źródło dochodq płatnIka, nie ma OQ obp.­
wiązku ~kładąnia ze?:nań o ąochodzie za okre$ 
zwqlnienia, Z~świadcze!lie wymienione w 
ust. (4) powinien pł.atnik przedsŁąwić właściwej 
włacJzy skarbowej w dniu, w którym byłby oQo~ 
wiązany do złoż~nia zeznąnia o dochodzie za 
rok operacyjny, w którym budowa domu została 
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ukończona, gdyby zwolnienie ,od podatku do- stwierdza ~bycie 'nieruchomości bądź nadanie 
cho.dowego mu nie służyło. prawa zabudo.wy, to zwolnienie od opłaty stem-

(7) Istnienie prawa zwolnienia od podatku pło.wej jest uzależnione nadto od przedstawie­
docho.dowego dochodów, płynących z domów nia zaświadczenia właściwej władzy spr.awują­
mieszkalnych, wymienionych wart. 27, stwier- cej nadzór nad budownictwem, stwierdzającego 
dza wła:ściwawładza skarbowa w postap.owie- 'stan rzeczy istniejący nie wcześniej niż na t y­
!Din o uldze, po przeprow,adzeniu _ w razie wąt- dzień p,rz,ed sporządzeniem pisma,. mianowicie: 
pliwości _ Po.stępo.w,ania wyjaśniając,ego (§ 47 czy dana nieruchomość jest gruntem niezabu­
ust. (1)). Postano.wienie to powinno określać dowanym lub czy jest zajęta przez budynek, czy 
budowlę stanowiącą p. rzedmiot ulgi, poc,zątkowy ,budynek Jest już zdatny czy jeszcze nie jest 

k zdatny do używania ,oraz komu ,zostało udzie-
i ońcowy termin ztwo1nieni~ od pod.atk~ ddo- lone pozwolenie na budowę. Jeś.li przedmiotem 
'chodowego, a poza ym pOWlOno zaWlerac a- . b . . . 
ue, wskazane w § 47 ust. (5) pkt 1) oraz 7)-9)-. z yCla Jest gr~nt me zabudowany ~lbo .grunt 

wraz z budynklem zdatnym w całOŚCI do uzywa-
(8) Właściwa w myśl ust. (6) i (7) jest ta nia. a zbudowanym przez zbywc·ę lub jego po­

władza skarbowa (urząd . skarbowy lub izba , pr.ze4nik~ (lecz nie korzystającym z ulgi prze- . 
skarbowa), która na podstawie przepisówor- wIdzlanej wart. 30 ust. (2) pkt 4)) albo grunt 
,dynacji podatkowej byłaby Po.wołana do wymia- pod ~udyn~iem jeszcze niezdahym w całości 
ru podatku dochodowego osobie uprawnionej do ?zywama, a zbudowanym przez nabywcę 
do ulgi z art. 27', gdyby ta ulga tejos'o.hie nie lub lego ~'o.przednika (nie przez zbywcę lub jego 
słuiyła. poprzednika), ' to opłata stemplowa ma być wy­

mierzo.na; jej płatność uleg.a odrocz,eniu; nota­
riusz, który wymierzył opłatę stemplo.wą, powi- · 
nien przesłać urzędowi skarbowemu, w którego 
.okręgu ma siedzibę, odpis pisma, co do któreg,o 
Płatność opłaty jestodro.cz·o.na. Kwota, której 
pła tność została odroczo.na, ulega umorzeniu, 
jeśli w ciągu ·lat trzech od sporządzenia pisma, 
stwierdzającego zbycie, zostala uko.ńczona bu­
do.wa do.mu ,zdatnego w całośCi do używania, 
la stwierdzające ten fakt zaświadczenie władzy 
spr,awującej nadzórn.ad budo,wnictwem zostało 
'zło.żone urzędowi skarbowemu w ciągu dwóch 
miesięcy po upływie wymienionego okresu' 
trzechletnie'go. J eś1i w tym termini'e ani nie zo­
,stało złożone zaświadczenie, {) którym mowa w 
zdaniu poprzedzającym, ani nie uiszczono kwo­
,ty, której płatność została odr.oczona, to n,asią- : 
pi ściągnięcie przymusowe o.płaty stemplowej. 
wraz z odsetkami (art. 3 ustawy z dnia 18 marca' 
1935 r. Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 8, poz. 88) 
liczonymi od dnia następnego po sporządzeniu 
aktu notarialnego, od którego dana opł,ata !Stem­
plowa została wymierzona . . 

(9) W razie stwierdzenia, że płatniko,wi, 
roszczącemu sobie prawo do ulgi z art. 27, ulga 
~ ogóle nie służy~ sto.suje się o.dpowiednio prze~ 
PISY'§ 51. 

§ 66. Od postanowienia .o uldze Ooraz od 
postanowienia wydanego na podstawie § 65 
ust. (9) służy płatnikowi odwo.łanie do władz 
i według zasad, Ookreślonych w ,§ 52 i 53. 

Do·arl.30 oraz 32 ust. (5). 

§ 67. (1) Instytucjami ubezpieczeń spo­
łecznych, o których mowa wart. 30 ust. (2) 
pkt 1) i 2), są wmyśl art. 17 ustawy z dnia 
28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym 
(Dz. U. R. P. Nr 51, Po.z. 396) w brzmieniu art. 1 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo,spolitej 
z dnia 24 paź,dziernika 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 95" poz. 855) Zakład Ubezpieczeń Społec,z­
nych oraz ubezpieczalnie społeczne. 

§.68. (1) Ulgi przewidziane wart. 30 
(2) Z wolnienie od opłaty stemplowej pisma ust. (2) pkt 3) i 4) nie należą się w szczególności 

wymienionego wart. 30 ust. (2) pkt 2), stwier- . 
dzającego umowę, na mocy której miasto bądź w przypadkiach następujących: 
powiatowy związeksamo.rządowy zbywa grunt 1) ulga w myśl art. 30 ust. (2) pkt 3) - je­
budowlany bądź nadaje prawo z,abudowy, jak ś1i .pismo tyczy się prz~jścia ~łasności ~~d~ku, 
również pisma wymienionego wart. 30 ust. (2) ktory ?ył zdatny do uzyw.ama ~cześme) ~lZ na 
pkt 1) lub 2), tyczącego się nabycia nierucho- . tyd~l~n przed spo~ządzemem plsma, a ,ktorego 
mośCi przez instytucję ubezpieczeń społecznych CZęSCl~. składow.ą Jest przY'bu~o.wa ~ądz nadbu-
bądź zhycia przez nią gruntu budowlanego luh dowa, Jeszcze mezdatne do uzyw,ama; . 
nadania prawa zabudowy, jest uzależnio.ne od 2) ulga wmyśl art. 30 ust. (2) pkt 4) - je­
przedstawienia organo.wi właściwemu do wy- śli pismo stwierdza umowę o przeniesienie wła­
mierzenia opłaty stemplo.wej uchwały organu sności budynku składającego się z budowli pier­
stanowiącego (rady miejskiej, rady powiatowej, wotn·ej i przybudowy bądź n.adbudowy i przy 
rady Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, komi- . ·tym budowl'a pierwotna była już poprzednio 
sji ,administracyjnej ubezpiecza1nispołecznej) przedmiotem tytułu przejścia wł,asno.ści, miano­
stwierdzającej, że zbycie następuje celem budo.- wicie w czasie, w którym już była zdalna do 
wy domu (domów) bądź, że nabycie przez insty- używania; . 
tucję ubezpieczeń sp,ołecznych następuje celem 3) ulga w myśl art. 30 ust. (2) pkt 4) - je­
budo.wy domów mieszkalnych. Jeśli pismo . 'śli p1smostwierdza umowę a przeniesienie wła.;. 
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snośc! budynku skladającego się z budowli pier­
wotnej i przybudowy bądź nadbudowy i przy 
tym pismo zostaje sporządzone po upływie lat 
dw.óch od dnia, w którym zaczęto używać bti­
dowli pierwotnej, choćby używanie przybudo­
wy bądź nadbudowy rozpoczęło się nie wcześ­
niej niż dw.a lata przed sporządzeniem pisma; 

4) ulga wmyśl art. 30 ust. (2) pkt 3) bądź 
4) - jeżeli pismo tyczy się przejścia wła·sności 
budynku, powstałego drogą przebudowy, dla 
której użyto - choćby tylko w części - f,unda­
mentów budynku dawnego. 

< (2) "Budynek'.' w rozumieniu art. 30 ust. (2) 
pkt 3) i 4) obejmuje budowlę i grunt pod nią. 
Ulga przewidziana w powołanych punktach 3) 
bądź 4) nie dotyczy 'ani podwórza ani w ogóte 
tych części danej nieruchomości, które ' nie są 
budynkiem w rozumieniu zdania poprzedzają­
cego. 

(3) Zwolnienie od opłaty stemplowej (cał­
kowite lub częściowe) pism.a wymienionego 
wart. 30 ust. (2) pkt 3) lub 4) tyczącego się nie­
ruchomości położonej poza Centralnym Okrę­
giem Przemysłowym i poza granicami admini­
stracyjnymi miasta Gdyni, jed uzależnione od 
wykazania, że istnieją warunki zwolnienia •. przez 
przedstawienieorg'anowi właściwemu do wy­
mierzenia opłaty stemplowej zaświadczenia 
władzy sprawującej nadzór nad budownictwem. 
Co do pisma wymienionego w ust. (2) pkt 3) za­
świadczenie to powinno stwierdzić: 

. 1) według z'atwierdzonego projektu (planu) 
(§ 12 rozporządźenia z dnia 2 lipca 1929 r. Dz. 
U. R. P. Nr. 58, poz. 456) hądź według pozwole­
nia na budowę udzielonego w myśl § 13 tegoż 
rozporządzenia: a) czy na danej" nieruchomości 
mają być zbudowane wyłącznie budynki miesz­
.kalne, czy nadto budynki innego rodzaju i jakie 
jest ich przeznaczenie; b) co do każdego budyn­
ku mieszkalnego: czy jest przeznaczony całko­
wicie na cele mieszkalne; c) w r.azie odpowiedzi 
twierdzącej na pytanie "b": czy budynek będzie 
się składał wyłącznie z lokali jednoizbowyc,h 
(art. 29) bądź wyłącznie z lokali dwuizbowych 
(art. 29) bądź wyłącznie z lokali jednoizbowych 
i dwuizbowych; d) w razie odpowied?i na pyta­
nie "b", że budynek j~st przeznaczony tylko 
·częściowo na cele mieszkalne: czy część miesz­
kalna posiada cechy wymienione pod "c"; 
e) w razie odpowiedzi twierdzącej na pytanie 
"d": ile będzie wynosiła kubatura użytkowa ca­
łego budynku, He za'ś kubatura użytkowa części 
mieszkalnej; 

2) datę rozpoczęcia ,robót technicznychce­
lem położenia fundamentówj 

3) okoliczności faktyczne ujawniające, w 
jakim stadium znajdowała się budowa w dacie 
zaświadczenia bądź w dniu wczeŚDiej,szym wy­

, mienionym w zaświadczeniu i umożliwiające 
wniosek, iż budowla o:bejmowała co n.ajmni'ej 

• 

fundamenty zajmujące całą powierz~hnię, która 
ma być zabudowana według projektu (planu) 
bądź według pozwolenia na budowę, że te fun­
damenty są całkowicie nowe (że zatem nawet 
w części nie są fundamentami budynku dawne­
go), oraz że budynek nie był jeszcze ,zdatny do 
używania ani w całości ani w części. 

(4) Co do pisma wymienionego wart. 30 
ust. (2) pkt 4) zaświadczenie władzy sprawują­
cej nadzór nad budownictwem powinno stwie'r­
dzić stan rżeczy istniejący w dniu, który przy­
padł nie wcześniE;j niż na tydzień przed sporzą~ 
dzeniem wymienionego pisma - mianowicie: 

1 ) czy na danej nieruchomości są z'budo­
wane wyłącznie budynki mieszkalne, czy nadto 
budynki innego rodzaju i jakie jest przeznacże­
nie każdego z .nichj 

2) , .co do każdego budynku mieszkalnego: 
a) czy jest on przeznaczony całkowicie na cele 
mieszkalnej b) w razie odpowiedzi twierdzącej 
na pytanie "a": czy budynek składa się wyłącz­
nie z lokali jednoizbowych (art. 29) bądź wyłą­
cznie z lokali dwuizbowych (art. 29) bądź wy­
łącznie z lokali jednoizbowych i dwuizbowych; 
cJ w razie odpowiedzi na pytanie "a", że budy­
nek jest przeznaczony tylko częściowo na cele 
mieszkalne: czy część mieszkalna posiada ce­
chy wymienione pod "b", d) w razie odpowie­
dzi twierdzącej na pytanie "c": ile wynosi ku­
batura użytkowa całego budynku, ile zaś kuba,;, 
tura użytkowa części mieszkalnejj , 

3) co do każdego budynku znajdującego się 
na danej nieruchomości: a) datę dnia, w którym 
budynek stał się zdatny do używania bądź w 
całości bądź choćby tylko w części, b) datę 
dnia, w którym zaczęto budynku używać bądź 
od razu w całości bądź na razie tylko w części, 
lub stwierdzenie, że się budynku jeszcze nie 
używa nawet w części, c) czy dany budynek ma 
fundamenŁycałkowicie nowe lub czy w całości 
albo vi części opiera się na fundamentach bIJ­
dynku dawnegoj dane faktyczne wymienione 
pod 3)i1ie są potrzebne co do budynków, co do 
których 'strona nie żąda ulgi. 

(5) Co do pisma wymieniot:lego wart. 30 
ust. (2) pkt 4) zwolnienie od opłaty stemplowej 
zależy nadto od wykazania, że umowa, którą 
stwierdza dane pismo, jest tytułem przejścia 
w!asności pierwszym po dniu, w którym budy­
nek stał się zdatny ąo używania bądź w całości 
bądź tylko w części. Pismo nie jest wolrie od 
opłaty także wówczas, gdy tytułem, który po­
przedził daną umowę, a powstał po dniu, wy­
mienionym w zdaniu poprzedzającym, były: 
spadkobranie, zapis lub darowizna. 

(6) Ustępy (3) - (5) stosuje się do nieru­
chomości położonych 'w Centralnym Okręgu 
Przemysłowym bądź w granicach administr~­
cyjnych miasta Gdyni - z tą zmianą, że zwol-
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nienie od opłaty stemplowej nie zależy od wa­
runków wymienionych w ust. (3) pkt 1) lit. c) 

- bądź w ust. (4) pkt 2) lit. b). 

§ 69. Zaświadczenie władzy sprawującej 
nadzór nad budownictwem (§§ 67 i 68) lub jego 
c>dpis uwierzytelniony powinny pozostać w ak­
tach notariusza (art. 27 i 28 u. o. s.) j jeżeli zo­
stały przedstawione w drodze odwołania (art. . 
46 u. o. s.) to powinny pozostać w aktach wła­
dzy skarbowej przy odwołaniu. 

Do art. 32 ust. (1). 

§ 70. (1) Władza sprawująca nadzór nad 
. budownictwem przesyła właściwemu miejsco­

wo urzędowi skarbowemu, w terminach do 
końca stycznia i do końca lipca każdego roku, 
wykaz budowli i części dobudowanych wykoń­
czonych w ciągu każdego półrocza, poprzedza­
jącego te miesiące. 

(2) Wykaz ten zawiera: imię, nazwisko 
i adres właściciela budowli lub dobudowy, 
oznaczenie położenia budowli lup dobudowy 
(ulica i numer domu), ilość i rodzaj lokali (mie­
szkalne, handlowe, przemysłowe itp.), z któ­
rych składa się budowla lub dobudowa, a cO do 
lokali mieszkalnych nadto ilość izb składają­
cych się na każdy lokal, datę oddania do uży­
wania pierwszego lokalu w tej budowli lub do­
budowie, datę wykończenia budowli lub dobu­
dowy. 

(3) Na podstawie danych zawartych w wy­
kazach wymienionych w ust. (2) oraz przepro­
wadzonego w razie potrzeby postępowanła 
wyjaŚniającego (§ 47 ust. (1)) urząd skarbowy 
wydaje postanowienie o uldze, które doręcza 
osobie uprawnionej. 

(4) Postanowienie o uldze zawiera: 

1) imię, nazwisko i adres osoby uprawnio­
nej do ulgi, 

2) określenie budowli lub dobudowy, obję­
tej ulgą w zakresie danin public~nych, wymie­
nionych wart. 24, 

3) oznaczenie terminu, w ciągu którego 
ulga służy (lO lub 15 lat), 

4) początkowy i końcowy dzień terminu 
zwolnienia od danin publicznych, wymienio-
nych wart. 24, . 

5) pouczenie o środkach prawnycli, 

6) datę, 

7) podpis lub pieczęć władzy. 

§ 71. Od postanowienia o uldze słu'ży 
odwołanie do izby skarbowej. Przepisy § 52 
i 53 stosuje się odpowiednio. 

Do art. 32 ust. (2) - (4). 

§ 72. Do postępowania w I instancji ce­
lem zastosowania ulg w podatkach dochodo­
wym i specjalnym przewidzianych wart. 25 i 26, 
właściwości władz, terminu wnoszenia podań 
o ulgi oraz postępowania odwoławczego, stosu­
je się odpowiednio przepisy § 46 - 53. 

Do art. 35. 

§ 73. (1) Za statki powietrzne uważa się, 
zgodnie z przepisami art. 4 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 marca 
1928 r. o prawie lotniczym (Dz. U. R. P. z 
1935 r. Nr 69, poz. 437), balony, sterowce, sa­
moloty, szybowce i inne tego rodzaju aparaty, 
zdolne do unoszenia się w powietrzu i przewo­
żenia ludzi lub rzeczy. 

I 

(2) Rowery zaopatrzone w silniki o pojem­
ności do 100 cm traktuje się na równi z moto­
cyklami. 

Do art. 36. 

§ 74. Ulga w podatkach dochodowym 
i specjalnym służy w stosunku do wszystkich 
pojazdów mechanicznych ~ statków powietrz­
nych nabytych przez tę samą osobę, bez wzglę­
du na ich ilość. 

§ 75. (1/) Przez cenę nabycia pojazdu me­
chanicznego lub statku powietrznego rozumie 
się cenę pojazdu lub statku w stanie gotowym 
do użytku według przeznaczenia. 

(2) Zastrzeżenie przez sprzedającego pra­
wa własności pojazdu lub statku w przypadku 
pokrycia należności wekslami, aż do opłacenia 
całej ceny kupna, jest dla sprawy przyznania 
ulgi bez znaczenia. 

§ 76. (1) Na obszarze województw: po­
morskiego i poznańskiego oraz górnośląskiej 
części województwa śląskiego suma, przypa­
dająca do potrącenia z podatku dochodowego 
z tytułu nabycia przez osobę uprawnioną do 
ulgi pojazdu mechanicznego lub sta·tku po­
wietrznego, rozdziela się proporcjonalnie mię­
dzy podatek dochodowy na rzecz Państwa i do­
datek komunalny do tego podatku. 

(2) Udział we wpływach z podatku docho­
dowego nie służy związlwlIl> samorządowym w 
stosunku do sum, potrąconych z podatku do­
chodowego z tytułu nabycia pojazdu mecha­
nicznego lub statku powietrznego. 

, 
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Do art. 40. 

§ 77. Celem zastosowania ulgi w podatku 
dochodowym z działu I ustawy o tym podatku, 
z tytułu nabycia ' pojazdu mechanicznego lub 
statku powietrznego, stosuje się następujący 
tryb postępowania: 

1) pła:tnikowi, uprawnionemu do ulgi, wy­
mierza się podatek dochodowy za dany rok 
operacyjny, tak jak gdyby mu ulga nie służyła; 
na dokonany wymiar doręcza się mu nakaz 
płatniczy i 

2) równocześnie z nakazem płatniczym do­
ręcza się płatnikowi postanowienie o uldze po 
uprzednim przeprowadzeniu, w razie potrzeby, 
postępowania wyjaśniającego (§ 47 ust. (1)); 

3) przypisany płatnikowi podatek dochodo­
wy umarza się do wysokości przyznanej ulgi. 

Do art. 41 ust. (1). 

§ 78. (1) Podania: o zwrot podatku do~ 
chodowego (dział II) lub podatku specjalnego 
wllosi się w terminie od dnia 1 stycznia do dnia 
15 kwietnia roku, następującego po roku, w 
którym pojazd mechaniczny lub statek po­
wietrzny nabyto. Dyrektorowi izby skarbowej 
służy prawo darowania skutków przekroczenia 
tego terminu. Postanowienie dyrektora izby 

, skarbowej jest ostateczne. 

(2) Jeżeli podatek dochodowy z działu II 
lub specjalny, potrącony płatnikowi w ciągu 
pierwszych kilku miesięcy roku, w którym płat­
nik nabył pojazd mechaniczny lub statek po­
wietrzny, pokrywa w t:a,łości sumę, przypada­
jącą do zwrotu, płatnik może wnieść podanie 
o zwrot podatku ju:ż tego dnia, w którym ' łącz­
na suma podatku potrąconego i wpłaconego do 
kasy skarbowej osiągnie co najmniej wysokość 
sumy, przypadającej płatnikowi z tytułu ulgi do 
zwrotu. 

P r z y kła d p i e r w s z y. 

Płatnikowi z uposażeniem mIesIęcznym zł 
2.000 potrącono tytułem podatku dochodowego 
w ciągu miesięcy styczeń - maj 1938 r. zł 
1.840. Płatnik ten nabył w maju 1938 r. samo­
chód w cenie zł 6.000, płacąc całą cenę. Tytu­
łem ulgi przypada mu więc do zwrotu suma 
zł 1.200 (20% ceny samochodu). Ponieważ suma 
ta znajduje w całości pokrycie w sumie podat­
ku, potrąconego za pierwsze pięć miesięcy 
1938 r. (zł 1.840), pła:tnik może wnieść podanie 
o przyznanie u1i!i natychmiast po nabyciu sa­
mochodu. 

Przykład drugi. 

. Płatnik z uposażeniem miesięcznym zł 
2.000, otrzymywanym od 1 stycznia 1938 r., na­
był w maju 1938 r. samochód w cenie zł 15.000, 
płacąc całą cenę. Suma przypadająca płatniko­
wi do zwrotu wynosi zł 3.000 (20% ceny $amo­
chodu). Znajdzie ona pokrycie dopiero w sumie 
poda tku, potrąconego za miesiące styczeń -
sierpień 1938 r. ' (zł 3.312). Płatnik ten może 
więc wnieść podanie o zwrot podatku w sierp­
niu lub wrześniu 1938 r., w zależności od tego, 
czy pobiera on wynagrodzenie z góry czy Z 
dołu. 

§ 79. Na ,skutek podania o zwrot podatku 
dochodowego z działu II lub specjalnego wydaje 
'1.j.r:z;ąd skarbowy, po uprzednim przeprowadz.e­
niu w razie potrz,eby postę:powania wyjaśniają­
)cego (§ 47 ust. (1)), postanowienie o uldze, któ­
re doręcza osobie uprawnionej, oraz zarządz·a 
.zwrot przypadającej sumy podatkowei. 

§ 80. Post'anowienieo uldz·e określa cenę 
pojazdu lub statku przyjętą za podstawę ulgi, 
,sumę podatku, przypadającą do potrącenia (po­
datek dochodowy z działu I) lub do zwrotu (po­
idatek dochodowy z działu II lub specjalny) oraz 
,zawiera dane, przewidziane w§ 47 ust. (5) 
pkt 1) i 7)-9). 

. § 81. W razie ustalenia, że płatnikowi ul­
ga n~e służy, stosuje się odpowiednio przepisy 
§ 51. 

. § 82. Od postanowienia o uldze oraz od po­
stanowienia, wydanego na podstawie § 81, słu­
ży odwołanie do izby skarbowej. Przepisy § 52 
i 53 stosuje się odpowiednio. 

Do art. 43. 

§ 83. (1) Osoby, które budowę domów 
rozpoczęły lub rozpoczną prz,ed dniem 1 stycz­
nia 1939 r., powinny, w celu zachowania prawa 
do ulg przewidzianych w przepisach, o których 
mowa wart. 43 ust. (1), wykazać zaświadcze­
niem władzy sprawującej nadzór nad budownic­
twem, że w dniu 31 grudnia 1938 r. były wyko­
nane fundamenty pod wznoszony dom. To samo 

. stosuje się do części dobudowywanych, z tą róż­
nicą, że pr.zy dobudowie pięter zaświadczenie 
wymienione w zdaniu poprzedzającym powinno 
wykazać, że w dniu 31 grudnia 1938 r. były roz­
poczęte roboty murarskie związane z dobudo­
wą tyoh pięter. 

(2) Artykułów 30 i 31 nie stosuj'e się: 1) do 
pism sporządzonych przed dniem 1 stycznia 
1939 r. (art. 46 i 48), 2) do pism spor.ządzonych 
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po dniu 31 grudnia 1938 r . w razie wykazania 
zaświadczeniem władzy sprawującej nadzbr nad 
budownictwem, że dom" którego pismo dotyczy, 

. był w całości zdatny do używania przed dniem 
1 stycznia 1939 r. lub wprawdzie przed tą datą 
dom nie był wykończony, ale dana budowla 
OQęimowała co najmniej fundamenty z.ajmujące 
(rałą powierzchnię, która miała być zabudowana 
według zatwierdzonego proje~tu (planu) bądź 
w.edług pozwolenia n.a budowę . W tych ) przy­
padkach stosuje się art. 7-1Q ustawy z dnia 
24 marca 1933 r. o ul'gach dla nowowznoszonych 
budowli (Dz. U. R. P. Nr 22, poz. 173) oraz § 14 

,rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 czerw­
ca 1934 r. w sprawie wykonania ustawy z dnia 
24 marca 1933 r. o ulgach dla nowowznoszo­
.Dych budowli (Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 494). 

72, które wchodzą ' w życie z dniem .l · stycznia 
1939 r. 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman . 

Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki 

Minister Spraw Wewnętrznych: 
. Slawoj Składkowski 

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
J. Poniatowski-

§ 84. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
-w życie ,z dniem Oi1łoszenia, z wyjątkiem § 54- Minister Komunikacji: Ulrych 

Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwo§ci,' w Drukarni Państwowej w Warszawie. 102445 
Cena 60 gr 

Prenumerata Dz. U. R. P. wynosi w kraju 8 zł kwartalnie (32 zł rocznie) , . Władze. urzędy i instytucje państwo­
we oraz- władze samorządu terytorialnego opła:cają 6 zł kwartalnie (24 zł rocznie), Do prenumeraty zagranicz­
nej dolicza się ' 4 zł kwartalnie (16 zł rocznie) tytułem porta pocztowego. Prenumeratę wpłacać należy z góry 

przed ~oczątkiem każdęgo kwartału, półrocza lub roku. 
Zamówienia na prenumeratę jak również na numery pojedyncze ' wykonywa się iedynie po wpłaceniu należnp'ci. 
Reklamacje z powodu nie otrzymania poszczególnych numerów wnosić należy do właściwych urzędów poczto­
wych niezwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. Reklamacji spóźnionych lub wniesionych nie-

włdciwie nie uwzględnia się . ' " ' 
Wszellkie wpłat)' Da Da. U. RoP. wDóa16 DalU)' la po'radaiolwa. P. K. O. aa koalo ozekowa Dz. Uda. 30-130. 
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